
Rosnąca agitacja 
przeciw Europejczykom w Azji

Rywalizacja brytyjsko - sowiecka
Wielka Brytania przyznała już In

diom samorząd, a obecnie przyrzekła 
autonomię Burmie, włącznie z prawem 
do wystąpienia ze sk.adu imperium 
brytyjskiego, jeżeli zechce.

Wielu uważa wydarzenia te za ob
jaw rozkładu tak potężnego kiedyś 

< imperium brytyjskiego. Inni widzą w 
ustępstwach W. Brytanii dowód ro
zumu pot tycznego Anglików, którzy 
na drodze ustępstw politycznych pra
gną uratować wpływy i korzyści go
spodarcze. W. Brytania w ostatnich 
dziesiątkach lat nigdy ijie czekała, aż 
jej się wydrze na drodze rewolucji u- 
stępstwa, których uczynienie uważała 
prędzej czy później za nieuniknione.

Podobnej polityki trzyma się W. 
Brytania takżę wobec państw arab
skich, którym przyznała samodziel
ność w zamian -za prawa kapitałów 
anglosaskich do wydobywania wiel- 

' kich bogactw na Bl skim Wschodzie, 
szczególnie naftowych. Mimo to ma W. 
Brytania z państwami arabskimi dwa; 
zatargi, jeden o Palestynę, a drugi zj 

‘ Egiptem o Sudan, w którym leżą źró
dła życiodajnego Nilu.

Jeeli W. Brytania przyzna je wol
ność narodom azjatyckim, nad któ
rymi sprawowała zwierzchnictwo od 
setek lat, czyni to dlatego, że każda 

\ . wojna europejska zwiększała w wszy
stkich warstwach ludności Azji świa
domość praw i sił oraz chęci uniezależ
nienia się od Europy.

Dochodzi do tego silny ruch komu- 
, nistyczny rozwijający się w krajach 

azjatyckich. Premier Vietnamu w In- 
dochinach, sprawiających dziś kłopo
ty Francji, jest znanym komunistą, 
który ukończył akademię Lenina w 
Moskwie. Wpływowym jest ruch ko
munistyczny w Indiach, a jeszcze s.l- 

. niejęzy jest w Chinach. Rosja bowiem 
umiała wykorzystać wzrastającą w 
Azji niechęć do Europejczyków, zwła
szcza że sama uchodzi w Azji za pań
stwo azjatyckie. Sprzyja takiemu roz
wojowi stosunków stan rzeczy tak czę
sty w Azji i w Egipcie, że obok nielicz
nej klasy wielkich posiadaczy opływa
jących w dostatkach, reszta ludności, 

- - sk’ada się z świata ogromnej i powsze
chnej nędzy.

Dochodzi do tego pierwiastek reli- 
- gijny u Mahometan, jak na przykład u 

■ wrogiej Brytyjczykom w Egipcie or-

gan’zacji „Ikhvan al Muslinim”, który 
jest do Europejczyków bardzo nie 
przychylny, jeżeli nie wrogi.1 Zachod
nią cywilizację uzna je za czysto mate- 
rialistyczną. — Przeszczepianie jej na 
wschód powoduje zdaniem owej orga
nizacji mahometańskiej rozluźnienie 
obyczajów, wypaczenie charakterów — 
wzrost nędzy i nieszczęść i t. d.

Koła rządzące muszą się liczyć z 
wpływami takich organizacyj. To też 
w Palestynie Agencja Żydowska liczy 
się z nastrojami tajnych organizacyj 
„Irgun Zwai Leumi” lub „Stern”.

Polityka W. Brytanii idzie także 
po l.nii niedraźnienia owych organiza- 
cyj o dużym fanatyzmie.

Tej samej polityki trzymają się w 
Chinach również Stany Zjednoczone, 
gdzie obecny sekretarz stanu Marshall 
starał się pośredniczyć między Czang- 
Kajszekiem i jego przyjaciółmi a obo
zem komunistycznym. Skoro się to nie 
udało, polityka amerj-kańska wycofała 
się z owych wewnętrznych tarć chiń
skich, nie chcąc wzbudzać przeciw so
fo e niechęci ani jednej ani drugiej stro
ny.

Anglosasi obawiają się, źe ich za
targi z narodami azjatyckimi wyjdą 
na korzyść Rosji, która zdaniem zna
wców czeka na swoją godzinę i liczy' na 
to, że czas dla niej pracuje.

W każdym razie powiedzieć trzeba 
jedno, jeżeli się zważy, jaki rozstrzy
gający wj)ływ ma położenie rzeczy w 
Azji na politykę Stanów Zjednoczo
nych i W. Brytanii: Kto pod koniec 
drugiej wojny światowej liczył się z 
możliwe ścią jakiejś generalnej rozpra
wy między Anglosami a Sowietami, 
ten nie ma pojęcia, o jak wielkie i 
skompl.kowane chodzi tutaj sprawy 
dla jednej i dla drugiej strony. Obie 
nie mają interesu przyśpieszać jakie
goś katastrofalnego rozwiązania o 
niebezpiecznych możliwościach. Pozo
stawiają więc rozv,'ój stosunków śle
dzonej uważnie ewolucji, na którą sta
rają się wedle możności wpływać na 
swoją korzyść. Sowiety czynią to przez 
pomoc i zachętę, jakiej udzielają sze
rokim masom ubogiej ludności, W. 
Brytania zaś przez ustępstwa politycz
ne nie dające się uniknąć i przez po
moc w eksploatowaniu bogactw azja
tyckich przy pomocy krajowych sfer 
wpływowych w Azji,

Sevin przedłożył żydom i Arabom

» i x z x NIEDZIELA, 9. lutego 1947.
Rok - Annće XXXIa PONIEDZIAŁEK, 10. lutego 1947. Nr. 38.

Narodowiec
Quohdien dtmocrate pour la defense des mterets sociaux et culturels de rimmigration polonaise

MENS <P de ę.) 
r. Emila Zola. 10L

TeL
227

Wydawca < aitośyciel.
Directe * • Fond-iteur: Miełwl KWIATKOWSKI Redaktor naczelny : _ MseeaweAeere■todStSS FlorU* MlBMIieSKl, j 4 fr.

0 ustanowienie dolnej granicy zarobków 
czyli minimum życiowego

Parjż. — Delegacja związków zawo
dowych (CGT.) i chrześcijańskich 
związków) oraz delegacja organizacji 
pracodawców były w piątek u prezy
denta Republiki. Po powrocie C.G.T. 
wyznaczyła swoich delegatów do komi
sji mieszanej, która ma zbadać zaga
dnienie minimum życiowego.

Rząd w zasadzie godzi się na usta
nowienie dolnej granicy zarobków, 
czyli tak zwanego minimum życiowego, 
o ile to nie pociągnie za sobą ogólnej 
zwyżki zarobków, gdyż wówczas akcja 
obniżki cen zostałaby zdaniem rządu 
całkowicie udaremniona, a wręcz na 
odwrót, drożyzna zwiększona. Rząd o- 
blicza, że przyjęcie żądań C.G.T. w 
sprawie minimum życiowego wyzna
czonego w kwocie 7000 franków mie
sięcznie jako dolna granica zarobków, 
pociągnie za sobą wydatek 20-tu mi
liardów franków, który doszedłby do 
uchwalonej już zaliczki dla urzędników 
wymagającej 46 miliardów franków.

Delegację Rolnictwa C. G. A. pro
wadził do prez. AurioFa, sekretarz gen. 
Philippe Lamour. Delegacji C. G. T.

Rząd zgadza się na żądania C, G. T. 
o ile nie utrudni, to akcji obniżenia cen

przewodniczył Leon Jouhaux, sekre-! których zaspokojenie jest konieczne, aby za- 
tarz generalny, delegacją C. k T ;C.
(Francuska Konfederacja Robotmkow; Wyraża sję to nie pewną liczbą franków.
Chrześcijańskich), kierował sekretarz mAtra-
generalny Gaston Tessier, a towarzy-
;zyli mu przedstawiciele Federacji Ko

lejarzy, metalowców, pracowników 
przemysłu odzieżowego i służby publi
cznej. W końcu prezydent Auriol przjr- 
jął delegację Rady Krajowej Patrona
tu Francuskiego.

Sekretarz gener. C. G. T.» Benoit 
Frachon oświadczył:

,,żądanie nasze może zostać spełnione bez 
’powodowania zwyżki kosztów utrzymania 
i bez zaszkodzenia walce o zniżkę cen”.

Leon Blum w ,.Le Populaire” p.L „Zaro
bek minimalny czy rzeczywista zdolność na
bywcza” pisze w tej sprawie:

„Główne żądanie świata robotniczego w 
chwili obecnej stanowi minimum życiowe, to 
znaczy żądanie pewnej zdolności nabywczej 
a nie pewnego poziomu zarobków. Minimum 
życiowe dotyczy potrzeb elementarnych ta
kich, jak żywność, mieszkanie, opał, odzież,

ale pewną liczbą kaloryj życiowych, metra
mi kubicznyml powietrza do oddychania, ki
logramami węgla, par obuwia 1 t. d.”. „Cóż 
znaczy w istocie liczba franków, jaką robot
nik pobiera przy każdej wypłacie lub. które 
urzędnik otrzymuje każdego miesiąca ? Li
czy się jedynie rzeczywistą zdolność na
bywczą zarobku lub pensji, czyli ilość arty
kułów, jakie pracujący może nabyć.w za
mian. Jest to rzeczywista stopa życiowa, któ
rą zapewnić chce swej rodzinie. i która, w 
Istocie, nie powinna schodzić poniżej pew
nego minimum”.

Premier Ramadier, w czasie deklaracji mi
nisterialnej, oświadczył w tej sprawie:

„W okresie niestałości, prelnflacji, nie ma 
1 nie może być sprawiedliwych zarobków. 
Jeśli chcemy przywrócić sprawiedliwość spo
łeczną, trzeba zrewaloryzować zarobek rze
czywisty a nie zarobek minimalny. Rząd po
stara się, aby warstvza robotnicza koniecz
ność tę zrozumiała”.

Min. Produkcji Krajowej, Andró Philip, 
również oświadczył, że należy dążyć do dal
szej obniżki cen.

(New-York-Tfmes Photo} (New-York-Tlmes Photo)
Delegacja pracodawców, po wyjic >: Pałacu Elizejskiego, odpowiada na 

pytania dzinnikarzy.Delegacja C.G.T. Od lewej do pra wej pp. PieiTfe pbrun. Racarnond, 
Maric Couette, Bouzanquet, Benoit Frachon 1 Leon Jounaux.

Podpisanie 
traktatów pokojowych

Paryż. — Do Paryża przybyły dele
gacje krajów, których przedstawiciele 
dożą w poniedziałek podpisy pod trak
taty pokojowe z pięcioma byłymi wa
salami Niemiec. • j

Z ramienia Polski w ceremonii na 
Quai d’Orsay weźmie udział min. spr. 
zagranicznych. Modzelewski. Przewi- 
dz;ane jest tylko przemówienie min. 
Bidault, który podpisze traktaty im. 
Francji. --------------------------
Lnksembui popiera żądanie 

umiędzynarodowienia Nadrenii
Londyn. — Delegat Luksemburgu przedło

ży! na Konferencji 4-ch zastępców Min. Spr. 
Zagr. swoje zapatrywania na traktat poko
jowy z Niemcami.

Poza poprawkami granicznynni i odszko
dowaniami gospodarczymi Luksemburg żądr» 
umiędzynarodowienia Nadrenii.

ł- Propozycje ukraińskie » 
na konferencję londyńską

Londyn. — Na konferencji 4-ch zastępców 
Min. Spr. Zagr. Delegat Ukrainy przedsta
wił propozycje co do-, pokoju z Niemcami. 
Ukraina pragpie, .aby ustrój niemiecki Opie
rał się na prowincjach z rządem centralnym 
na czele 1 kładzie nacisk na upaństwowienie 
przemysłu, demokratyzację i denazyflkację,

Benesz przeciw Federacji 
: europejskiej ‘

Praga. — Prezydent /Benesz wypowiedział 
się przeciw projektowi Churchilla, stworze
nia Federacji Zjednoczonej Europy, uzasad
niając to tym, że Rosja może uważać to za 
gest nieprzyjazny.

Cyklon 
w Buenos - Aires

BUENOS AIRES. — Cyklon spustoszył o- 
koUcę Buenos-Aires I spowodował znaczne 
straty. Dziewięć osób jest zabitych i około 
stu ranhych, w czym 28 ciężko. 80 domów 
poważnie uszkodzonych, nie nadajo się do 
zamieszkania.

nowe projekty w sprawie Palestyny
Londyn, — jak donoszą Bevin włauze brytyjskie mają y&db> intencję i 

r>rzedłożvł iuż delegatom Źvdów i Ara- wprowadzić, począwszy od poniedziałku stan

* 29S
przedłożył już delegatom Żydów i Ara-
bóv nowy projekt ręzwiązania zagad
nienia palestyńskiego. Szczegóły są 
nieznane.

Jerozolima. — W kołach dobrze poinfor
mowanych, utrzymuje się przekonanie, iż

v Książka Ciechanowskiego 
rozeszła się w 2 dniach

Waszyngton. — Zakład wydawniczy, któ
ry wydał książkę b. ambasadora Ciechanow
skiego pod tytułem: „Defeat in Victory” 
(Klęska w zwycięstwie) podjął nowe wyda
nie ks ążki, gdyż pierwsze rozeszło się w 
dwóch dniaęh. (Treść książki omawialiśmy 

" vz dwóch artykułach w b. tygodniu).

Admirał Thierry d’Argenlicu 
chce ustąpić

Londyn. — Admirał Thierry d’Argenlicu 
przed wyjazdem do Francji oświadczył, że 
zmuszony jest podać się do dymisji, z po
wodu nieustannych ataków ze strony nie-

wojenny w całej Palestynie. 1
„Agencja żydowska”, ani „Vaad; Leumi’ 

nie mają zbrn'aru brać czynnego, udziahi v 
kampanii antyterrorystycznej, jak się te
go domaga usilnie rząd palestyński. Nie chcr 
występować przeciw własnym rodakom, cho*' 
nie podzielają ich poglądów.

Grecy demonstrują 
przeciw Wielkiej Brytanii

Ateny. — Przed hotelem Akropol, siedź" 
bą komisji ankietowej O.Z.N. odbyła się de 
monstracja 6.000 członków E.A.M.

Demonstranci wznosili okrzyki: „Precz z 
Anglikami — dosyć rozlewu krwi'..

Przewodniczący komisji obiecał wysłuchać 
przedstawicieli E.A.M., jeżeli czas na to po
zwoli.

Przedstawiciel Polski p. Putrament doma
gał się od komisji zwrócenia się do rządu 
greckiego w sprawie ułaskawienia 16-tu par
tyzantów skazanych na śmierć.

Ateny. —• Rząd grecki postanowił odro
czyć egzekucję skazanych na śnferć party
zantów greckich na 48 godzin, ulegając nas-

których pism francuskich. W warunkach ta
kich nie może dłużej spełniać funkcyj wy- 
etoklego komisarza Francji w Indochinach. trojom Komisji ankietowej. .

5 stopni mrozu w północnej Francji
— 19 w Warszawie

Dwie trzec*e Anglii bez gazu i elektryczności 
Dwa do trzech milionów robotnikówT bez pracy

PARYŻ. — W północnej 1 północno - za
chodniej Francji nastąpiło dalsze obniżenie 
się. temperatury. Kanady w północnej Fran
cji znowu zamarzły. W Lens w sobotę no
towano 5 stopni zimna. Wiatry wschodnie 
zapowiadają dalsze utrzymanie się mrozów.

LONDYN. — Na skutek zmniejszenia się 
produkcji węgla pod wpływem zimna oraz 
trudności transportowych, spowodowanych 
mrozem i śniegiem, nastąpią w W. Bryta-

żej, jak 3 do 4 dni. Spod zarządzeń oszczęd
nościowych wyłączone są gazety i radio.

Zarządzenia spotkały się z krytyką nietyl- 
ko opozycji, ale także posłów z Partii La- 
burzy stów. Prasa brytyjska wystąpiła rów
nież z krytyką.

W ciągu soboty i niedzieli spodziewają się 
w Anglii zwiększenia mrozów 1 dalszych o- 
padów śneżnych przy, wiatrach wschodnich.

portów

■

KOPENHAGA. — Zamarznięcie

. *

,France-CHchós”}(Photo
Zmdv śnieżne, kilkumetrowej wysokości, na torze kolejowym pod Manchesterem, unieruchomiły po- 

y ciąg na cała noc.
nil od poniedziałku surowe ograniczenia ga
zu 1 elektryczności, które dotkną dwie trze
cie kraju. Min. paliwa w Izbie Gmin podał 
do wiadomości, że począwszy od poniedział
ku w Londynie i na dwóch trzecich obszaru 
Anglii dostawa gazu 1 elektryczności dla 
przemysłu zostanie wstrzymana, dostawa dla 
użytku prywatnego wstrzymana będzie w 
ciągu 5 godzin dziennie. Min. PaFwa wyrezi! 
rita*eję, że zarządzenia te, wskutek których 
y_ 3 milionów robotników skazanych będzie
na przymusowe bezrobocie, nie potrwają dta-

spowodowało ogromne trudności transporto
we. W całym kraju odczuwa się brak węgla. 

• •,
SZTUTGART. — W Wirtembergii i Ba

denii od 10. lutego nastąpi zamknięcie fa
bryk, z powodu braku węgła.

•
WARSZAWA. — W Polsce mróz dochodzi 

kolicaąd do 25 stopni. W Warszawie w so
botę rano termometr wykazywał 10 stopni 
mrozu, zaostrzonego wiatrami wschodnimi.

; ■ ■. . ■

Zmiany w Polsce i ponział wpływów
Podział tek w nowym gabinecie pol-l kowski, postał odwołany ■ do kraju, 

kim nastąpił wedle uzgodnionego już] obejmie inne stanowisko.
irzed wyborami klucza partyjnego. . . . • .- J v - - - — — 1 Dodać jeszcze należy, że drugim włce-pre-

mierem mianowany został p. Antoni Korzyć-

szego postępowania w stosunku do

Ministrowie wyżywienia Francji 
i Anglii w Ameryce

Waszyngton. — Francuski min. rol
nictwa, Tanguy - Prigent, przybył do 
Stanów Zjednoczonych w celu dokona
nia zakupu 200.000 ton pszenicy na za
siewy wiosenne.

Londyn. —; Angielski minister wy
żywienia udaje sie do Kanady l Sta

Prezydentem jest przedstawiciel P. P. 
R., premierem jest przedstawiciel P. 
P. S. a marszałkiem Sejmu przedsta
wiciel rządowego „Stronnictwa Ludo
wego”. Wśród rXian dokonanych pod
pada ustąpienie demokraty Rzymow
skiego z ministerstwa spraw zagranicz
nych i objęcie tej teki przez przedsta
wiciela P. P. R., Modzelewskiego, któ
ry zresztą również przedtem był mia
rodajną osobistością w tym minister
stwie. Uwagę społeczeństwa zwróciły 
na siebie zmiany w ministerstwie o- 
światy, któremu podlega wychowanie 
młodzieży. Miejsce Wycecha, członka 
P. S. L., zajął Stanisław Skrzeszewski, 
członek P. P. R. i dotychczasowy am
basador w Paryżu.

Mówi się też. że umowa P. P. S. — 
P. P. R. o podziale wpływów i stano
wisk obejmuje także ambasadę w Pa
ryżu i że nowym ambasadorem zosta
nie pepesowiec.

Odwołanie płk. Naszkowskiego
Paryż. — Szef polskiej misji woj-’ 

skowej we Francji, pułkownik Nasz-

ki, ministrem koipunikaoji Jan Rabanowski, 
a ministrem lasów państwowych p. Bolesław 
Podedworny.

Warszawa. — W sobotę premier J. 
Cyrank.ewicz na posiedzeniu Sejmu 
przedstawił program rządu w obszer
nym przemówieniu.

Warszawa. — W sali kolumnowej, 
wiceminister Berman w otoczeniu u- 
rzęlników prezydium pożegnał ustę
pującego premiera Osóbkę - Moraw
skiego.

*
Delegacja P.S.L. w Belwederze

Warszawa. — Prezydent R. P. Bie
rut przyjął na audiencji przedstawicieli 
P. S. L. w osobach St. Mikołajczyka, 
St. Wójcika i St. Bańczyka.

¥
Ambasador St. Zjedn. w Polsce 

weznany do Wraszynglonn 
Waszyngton. — Rząd Stanów Zjedn 

wezwał swego Ambasadora do Wa
szyngtonu celem złożenia szczegółowe
go sprawozdania z przebiegu wyborów 
i położenia w Polsce. Rząd Stanów Zj. 
zastrzega sobie wolną rękę co do dal-

Polski. *
Defilada odwołana z powodn 

mrozów i
Warszawa. — Zapowiedziana na dzień 9. 

lutego defilada wojska i organizacji młodzie
żowych została odwołana z powodu przewi
dywanego silnego mrozu.

Dalszych 7 członków WIN-u 
przed sądem

Lublin. — W dzisiejszym dniu zaczął się 
przed tutejszym Sądem Wojskowym proces
przeclw 7-miu członkom W.I.N.-u, oskarżo- L__ _
nym o organizowanie zbrojnego przewrotu. | ocznie.

szenia dostaw żywności dla W, Bry
tanii.

20 wyroków śmierci w Dłjom
DIJON. — Rozprawa przed francuekhfr 

sądem wojennym w Dijon przeciw zbrod
niarzom niemieckim, zakończyła się wyda
niem dwudziestu wyroków śmierci. Spośród 
24 oskarżonych, obecnych było tylko 3. Ko
mendant Holstein, kapitan Major, obydwaj 
należący do Wehrmachtu i adlutant-tłumece 
Goldberg, oskarżeni byli o dokonanie w cią
gu czerwca i sierpnia straszliwych represyj 
na ludności w Dunes-Place, Vermot, Arleuf 
1 Crux-la-Ville, w dep. Nióvre.

21 ich wspólników oskarżonych było O te 
same przewinienia. Trybunał skazał Gold- 
berga na karę śmierci, Majora na 20 lat a. 
Holsteina na 15 lat robót przymusowych.
Prócz tego wydał 19 wyroków śmierci za»

Trzy katastrofy lotnicze w jednym dniu
100 osób zginęło w ciągu miesiąca

Samolot linii Hawana — Madryt rozbił się o skalę: 10 zabityeh

W sprawie wyborów w Polsce
Londyn. — Na zapytanie w Izbie 

Gmin w sprawie wyborów w Polsce, 
podsekretarz stanu w ministerstwie 
spraw zagranicznych p. Mayhew, o- 
świadczył:

„Rząd brytyjski wjmiku wyborów w 
Polsce n i e uważa za wierne odbicie 
w=ołi narodu polskiego. Ambasador bry
tyjski w’ Moskwie wyraził, przed mini
strem spraw zagranica i-eh Mokoto
wem głębokie przejęcie s:ę rządu bry
tyjskiego odpowiedzią sowiecką na za
biegi W. Brjlanii i Stanów Zjednoczo
nych w tej sprawie. (Anglicy i Ame
rykanie zaproponowali rządowi rosyj
skiemu interwencję w Warszawie z 
powodu terroru wyborczego). Rosja
nce odpowiedzieli, iż rząd sowiecki jest 
zdania, że zastraszanie wyborców nie 
zachodziło. Własne nasze informacje o 
przebiegu wyborów’ w Polsce potwier
dzają jednak, niestety, sprawozdania 
brytyjskich przedstawicieli prasy, któ
re już zostały ogłoszone. Wydaje się, 
że środki władzy prowizorycznego rzą
du polskiego zastosowane zostały bar
dzo szeroko, aby sprowadzić do naj- 
mn ejszej liczby głosy opozycyjne prze
ciw blokowi rządowemu. Listy kandy
datów opozycji na obszarach zamiesz
kałych przez 22 procent uprawnionych 
do głosowania, zostały całkowicie u- 
nieważnione. Kandydaci sami zostali 
aresztowani. Urzędników rządowych, 
członków armii i innych zmuszono gło
sować jawnie i zastosowano także in-

ne formy zastraszania oraz nacisku. 
Rezultaty głosowania były kontrolo
wane wyłącznie przez blok rządowy.

Rząd brytyjski wyborów tych nie 
może uważać za spełnienie uroczystego 
zobowiązania, złożonego przez tymcza
sowy rząd polski Stanów Zjednoczo
nym, Związkowi Sowieckiemu i Anglii, 
wed ug którego nastąpić miały wolne 
i nieskrępowane wybory. Dlatego wy
borów tych nie może uważać za wier
ne odbicie woli narodu polskiego”.

Avila. — 6-go stycznia b. r. o godzi
nie 21-szej według czasu francuskiego, 
rozbił się o skałę czteromotorowiec 
kubański, typu „Skymaster Douglas* 
Katastrofa nastąpiła w górach hisz
pańskich Credos, koło miasta Avila. 
10 osób, które znajdowały się na pokła
dzie samolotu, poniosło śmierć.

Załogę stanowiło 5 Amerykanów i 
jeden Kubańczyk, ponadto było czte
rech pasażerów hiszpańskich, w tym 
jeden kupiec kubański i zastępca dy
rektora naczelnego linii lotniczej, do 
której rozbity samolot należał.

Powodem katastrofy była wielka 
mgła. Samolot leciał nisko.

Ekipy ratownicze, które po pokona
niu znacznych trudności w górach, 
przybyły na miejsce katastrofy, zna
lazły tylko zwęglone ciała.

Aparat „Rotta - de -■ Colon”, wyko
nywał pierwszą podróż próbną na linii 
Hawana — Madryt. O godzinie 14-tej 
czasu lokalnego samolot lądował w Liz
bonie i miał przybyć do stolicy hiszpań-

Generałowie niemieccy winę za zbrodnie 
niem. w Polsce składają na władze cywilne
Warszawa. — W procesie Fischera 

zeznawał były generał oddziałów SS 
von dem Bach przywieziony samolotem 
do Warszawy. Von dem Bach oświad
czył, że za wszystkie zbrodnie i okru
cieństwa zarzucane Niemcom, odpo
wiedzialne są niemieckie władze cywil
ne, a nie wojsko.

W procesie stwierdzono, że władze 
niemieckie miały dawno przed powsta
niem plan systematycznego zniszczenia 
Warszawy i czekały tylko na okazję.

Oskarżony Fischer w związku z ni
szczeniem nauki polskiej przyznał, że 
Franek powiedział istotnie, iż „żaden 
Polak nie może mieć możliwości osią
gnięcia wyższego wykształcenia”.

Dlatego zabijano profesorów uniwer
sytetów, grabiono ich mienie i rozkra- 
dano biblioteki. Uniwersytet warszaw
ski stracił 152 osoby. „Profesorów roz
strzelano bez sądu i bez wyroku” — ze
znał prof. Warchałowski w procesie 
Fischera.

skiej o godzinie 17-tej tamtejszego cza
su.

Ostatnią wiadomość radiową nadal 
samolot w momencie, gdy znajdował 
się 240 km. na zachód od Madrytu. 
Katastrofa nastąpiła w odległości 160 
km. od stolicy hiszpańskiej.

*
W Xntalu zginęło 3 pasażerów

Durban. Samolot prywatny, wy
najęty specjalnie przez jednego z mit- 
sżkańców miasta Durban, rozbił się 
przy lądowaniu, po czym zapalił się na 
lotnisku koło Pietermaritzburg, stolicy 
Natalu, w Afryce Południowej. Trzech 
pasażerów poniosło śmierć.

. ■ ¥
Chiński samolot wojsk. 

rozbił się !
Śzanghaj. — Agencja chińska „Cen

tral News”, podała do wiadomości, iż 
chiński samolot wojskowy typu „C-47” 
rozbił się w czasie lądowania przymu
sowego koło Tchoung . Kingu

Część pasażerów poniosła śmierć 
wraz z ludźmi za’ogi. Kilku jest ciężko 
rannych. Jak wynika z komunikatu ą- 
gencji chińskiej, byli to przeważnie 
wojskowi chińscy przewożeni wielkim 
transportowcem.

W ostatnich 26 dniach było 11 wy
padków tragicznych, w których zginęło 
89 osób.

OTAWA. — Dr. Mackenzie, przewodniczą
cy Rady Narodowej Badań nad energią a- 
tomową, oświadczył, iż przed upływem 10 
lat będzie można wypuszczać pociski o na
pędzie rakietowym na księżyc, a przed upły
wem 15 lat koszta produkcji energii atomo
wej tak obniżą się, iż będzie można użyć e- 
nergil atomowej do celów przemysłowych.

TOKIO, w Generał Mac Arthur polecił 
rządowi japońskiemu przeprowadzić noire 
wybory powszechne do parlamentu.

Wiadomości krótkie
PARYŻ. —- W fabryce radiotechnicznej w 

Suresnes, koło Paryża, wybuchł strejk 4.000 
robotników, którzy domagaja się podwyżki 
płac.

LONDYN. — Firma angielska Haviland, 
specjalizująca się od pewnego czasu w bu
dowie samolotów o napędzie rakietowym, po
dała do wiadomości, iż jej ostatni model sa
molotu Ghost” rozwinie siłę 12.000 koni m.

BERLIN. — Prezydent Hoover przybył do 
Berlina z Frankfurtu i wraz z ekspertami 
angielskimi i amerykańskimi zbada zaona- trzenle żywnościowe. ł

TEHERAN. —- Narodowy Bank perakt 
przyznał Bankowi Francji kredyt w wreo-

500.000 dolarów. Francja ze swej stro-
I wy yłiyuMla ttid eeen kredyt dla PerąfU i



Różnica poglgddw migJzy Frencjg i AngVgl Kollietyw służbie szpiegowskiej
* e ** — H ■ SznlePYtsfwn ziuywło sle c.hvha jeszcze bvła na służbie renubllkanów. Odmawiana przyszłość Zagłębia Ruhry

Londyn. — W ko'ach brytyjskich u- 
jawniają się szczegóły, dotyczące pla
nu, jakiego rząd angielski zamierza 
bronić w Moskwie, w czasie dyskusyj 
nad Zagłębiem Ruhry.

1. Zagłębie Ruhry zostałoby włączo
ne do federacji niemieckiej (Francja 
domaga się wyodrębnienia).

2. Własność kopalń 1 przemysłów 
hutniczych pozostawałaby w ręku Nie
miec! (Podczas gdy Francja domaga 
się wywłaszczenia Niemców i przelania 
prawa własności na Aliantów).

3. Produkcja i rozdział byłyby kon
trolowane międzynarodowo.

4. Organizm międzynarodowy dla 
Zagębia Ruhry obejmowałby przed
stawicieli zachodnich mocarstw okupa
cyjnych i zainteresowane państwa po
graniczne. Rosja mogłaby być dopusz
czona do tej kontrol; pod warunkiem, 
źe polcbny plan kontroli zostałby za
stosowany na Śląsku! (W. Brytania 
chce Polskę traktować na równi z 
Niemcami.

5. Organizm międzynarodowej kon
troli Zagłębia Ruhry powinien opierać 
się na stałej armii międzynarodowej.
Jak Francja chclałaby zorganizować
Zagłębie Ruhry?

Paryż. — Cztery zasadnicze punkty two
rzą treść francuskiego memorandum w spra-

1 wie przyszłości Zagłębia Ruhry.
1) Francuskie żądania oddzielenia poli

tycznego Zagłębia Ruhry n e uległy zmianie
2) Przewidziany jest specjalny reżim dla 

kopalń i przemysłu Zagłębia nadreńsko 
westfalsk ego

3) Nad tym obszarem przemysłowym n'e- 
mleckim rozciągać się będzie władza Komi
sarza alianckiego.

4) Rada Bezpieczeństwa O Z N. zagwaran 
towałaby ścisłe wykonanie tego planu.

Francja ma na oku dwa cele: plerwsz; 
dążenie do własnego bezpieczeństw; 
przez wyodrębnienie Zagłębia Ruhry •« 
obszaru Niemiec i by mu odebrać wszelki* 
możliwości stania się raz jeszcze podstawą 
gospodarczą dla agresji niemieck ej, drugin 
celem jest tak e zorgan zowanle obszaru bo
gactw niem eckich, by służyły na użytek 
wspó ny wszystkich narodów pracujących 
dla pokoju.

Dla osiągnięcia tych celów Francja doma
ga się wprowadzenia specjalnego reżimu d a 
Zagłębia Ruhry. niezależnego od ogólnej 
kontroli przyjętej dla Niem ec, a przede 
ws^'^tk m pozbawienia Niemców prawa 
wła ości kopalń i hut.

Plan francuski przewiduje rozwinięcie jak- 
największe produkcji węglowej w Zagłęb u 
Następnie Francja pragnie ograniczyć hut
nictwo Ruhry oraz produkcję chemiczną na 

•' rzecz wytwórczości przeznaczonej dla naro
dów pokojowo nastawionych Np. Lotaryn
gia, która dostarczała rudę że’azną do Za
głębia Ruhry i jej hut, może sama podn'eść 
wtasną wytwórczość stali, o ile dostań.e 
więcej węgla z Zagłębia Ruhry.
Reżim specjalny

Obszar, który miałby być rządzony przez 
specalny reżim, nie jest zbyt wielki. Wcho
dziłoby tu w grę Zagłębie Ruhry na prawym 
brzegu Renu. okoVce Xanten-Wessel, Lim
burg i obwód Arnsberg, Kolonia i Duessel- 
dorf.

Kopalnie i huty byłvby zarządzane bezpo
średnio przez aliantów. Narody Zjednoczo- 

t ne byłyby wspóh^łaścic e^mi tych obszarów 
z tego tytułu, iż walczyły z Niemcami oraz 
dlatego, iż podpiszą traktat pokojowy Na
ziści n emieccy, albo zbrodniarze wojenni 
byliby pozbaw’^n* własność' Inni zaś dawni 

l:>. k mściciele otrżymaliby pewne odszkodowa
nie, podyktowane względami sprawledliwo- 

**- ści.
Zyski byłyby przekazywane władzom te

rytorialnym miejscowym.
Plan francuski podane z kole' charakter 

administracji przeznaczonej d’a kopalń wę
glowych, a oddzielny d"a hut Zag’ębia.

Wreszcie memorandum przewiduje nomi
nację Wysokiego Komisarza alanckiego, 
który miałby sprawować najwyższą władzę 
w całej okolicy poddanej pod zarząd m ędzy- 
narodowy.

Do lego uprawnień należałoby ściąganie 
wszelkich kwot z dochodów za wvwóz węgla 
i za sprzedaż wsze’kich artykułów m ejsco- 
wej wytwórczości, jako też móg’by on w ra
sie potrzeby z wracać się o pomoc do anrfi 
alianckich.
Gwarancje

Projekt francuski 1est jedną z p erwszych 
istotnych prób podniesienia gospodarczego 
Europy By reżim proponowany mógł być 
wprowadzonym w życie Francja domaga się.

Stany Zjednoczone a Niemcy
„Nie powtarzajmy tych 

samych niedorzeczności, co po 
pierwszej wojnie światowej*’

wzywa senator Pepper
Waszyngton. — Senator demokratyczny z 

z Florydy. Pepper wygłosił w Senacie prze
mówienie na temat przyszłości Niemiec, w 
odpowiedz na niedawne oświadczenia p. Fo
ster Dulles’a o polityce zagranicznej Partii 
Republi kańskiej.

Senator Pepper sądzi, że p. Dulles w prze
mówieniu swoim, popartym przez senatora 
Vandenberga. sprzec wia się w przededniu 
konferencji moskiewskiej, rozbrojen’u Za
głębia Ruhry 1 Nadrenii oraz zaleca odbudo
wę potęgi wojskowej, której jedynym celem 
byłaby wojna wojskowa i gospodarcza.

„Jest to, mówił senator Pepper, ślepe pow
tarzanie zbrodniczej niedorzeczności, popeł
nionej po pierwszej wojnie, kiedy N emcy za- 
pewn ły sobie uzbrojenie, w zasadzie prze
ciw Europie wschodniej. Pomimo protestów 
Francji krwawiącej i spustoszonej przez 
dwie inwazje w 44 latach, mocarstwa alianc- 

• kie, przerażone perspektywą liczenia s ę z 
- nową Rosją, odbudowały Niemcy i uzbroiły 

• Hitlera”. • ' t
Senator Pepper zaleca w odniesieniu do 

przyszłości Niemiec:
1® Zniesienie wszelkich form militaryzmu 

.."w Niemczech a zwłaszcza sztabu generalne
go i warstwy wojskowej tego kraju;

2° Skuteczne rozbrojenie Niemiec i prze 
kazanie do krajów, które uległy spustosze
niom nazistowskim wszelkich fabryk nie
mieckich, które nie byłyby konieczne do u 
trzymał.ia przeciętnego poziomu życia na 
rodu n emieckiego;

3® Ścisłej kontroli wszystkich eksportów i 
importów niemieckich;

4® Kontroli programu demllitaryzacyjneg* 
t denazyflkacyjnego przez organizm między 
narodowy, złożony z przedstawicieli trzeci 
wielkich mocarstw i krajów pogranicznych 

by stał się on częścią składową traktatu po-
kojowego z Niemcam., oraz, by Rada Bez- przeprowadzić tezy oddzielenia Ruhry od
pieczeństwa O.Z.N. była jego gwarantem.

Dobrą stroną tego projektu jest to, iż mo-1 tego okręgu. Atoli dla jej bezpieczeństwa
że on być zastosowany w każdej sytuacji. 
Zarówno wówczas, gdy Zagłęb e Ruhry bę
dzie oddzielone od przyszłej Konfederacji 
niemieckiej, oraz gdy będzie stanowić część 
składową Federacji.
Korzyści projek u francuskiego

Jakie rą korzyści z propozycyj francuskich 
odnośnie Zagłęb a Ruhry ?

Schumacher bez maski
^Niemcy nie poddadzą się ani wschodnim 

ani zachodnim wpływom"
Korespondent brytyjski W. Farr po-1 zm si to Niemców do znienawidzenia 

daje wyjątki przemówienia K. Schu- demokracji, która jest narazić tylko 
machera, przywódcy socjalnych demo- słowem bez realnych podstaw, 
krato w, wygłoszonego w Monachium. Brawo panie Schumacher! Hitler by

Mówił on: Alianci myślą, że oni mo- teg3 lepiej nie powiedział.

brueck powtórnie skazana na śmierć. 
Przypomnljmy czytelnikom dwa inne 

padki z historii kobiet - szpiegów.
Carmen Mendoza — szpieg 

republikanów

wy-

Podczas wojny domowej w Hiszpanii, fa- 
lantr’/c' aresztowali pewnego dnia w Bour- 
gos młodą kobietę, Carmen Mendoza, która

N.emecki potencjał wojenny jest 
nie tknięty. Tworzy go 70 milionów 
Niemców i ich wola do pracy, której 
ż-dna siła na święcie nie może zabrać.

Na jakiekolwiek obcięcia terytorial
ne, na wschodzie czy na zachodz-e, 
Niemcy nigdy się nie zgodzą.

Rzesza niemiecka nie podda się wp'y 
wom ani wschodnim ani zachodnim. 
Niemcy są narodem, który nie znosi 
wpywów innych narodów.

Naród niem ecki nie potrzebuje poli
tycznych doradców. Alianci nie mają 
poLtyki. Oni nie wiedzą, poco są w 
Niemczech, ani co mają zrobić z Niem
cami. Stosują jedynie politykę pien.ęź- 
ną

Polityka pokoju może być oparta je- 
lynle na równości. Jest to warunek, 
x>d jakim jedynie mogą wejść Niemcy 
ló nowego ładu europejskiego.

Jeźel Al anci zepchną Niemców w 
nędz?, odżyje duch rewolucyjny — a 
Niemcy są narodem rewolucyjnym —

Senatorowie nie będą 
towarzyszyć Marshallowi

WASZYNGTON. — Senatorowie Vanden
berg 1 Connally uchylili się od wy jazd.i na 
konferencję moskiewską w sprawie Niemiec. 
Obydwaj jako powód odmowy podali nawał 
pracy parlamentarnej, choć mimo to towa
rzyszyli Byrnesowi w wielkich konferencjach 
międzynarodowych.

Pułkownik amerykański usiłował 
przemycić biżuterię, wartości 

30 milionów franków
San-Francisco. Pułkown k Edward

165)

w. . a a u « Ł a . X. ■ niły aferę przemytniczą na wielką“«Sy^wUW6Cw i skk. n etyko do wioch lecz i F-an- Marshall ehHalby konferować
Japonii do Stanów Zjednoczonych, ponieważ cji, Niemiec i Austrii. Wśród areszto-| ze Stalinem
usiłował przemycić surowe d amenty, war- wan > ch czxonków bandy przemytni*
tości dziesięć U tysięcy do arów. I 7naid,na nqnbv 7 nn-irnymnit- w ttUonuG "i-auna. ze w czasie aonierencjiW kasie pancernej, należącej do pułków-1 kov znaJauJ^ s6 OSODy Z najrozmait m nistrów spraw zagranicznych w Moskwie
nika, znaleziono również inne kamień e, któ- szych Ster od byłych jeńców wojen- pragnąłby odbyć z nim rozmowę.
rych wartość wynosi blisko 250 000 dolarów.1 nych do dypk matów. SZmUglu!

Brytyjska rodzina królewska w drodze do Afryki Południowej
Londyn. — Prasa angielska każdego dnia poda je zdjęcia i og’asza wiadomości o przebiegu podróży bry

tyjskiej rodziny królewskiej do Afryki Południowej. Każdy szczegół podróży interesuje Anglików.

-
F

******

1.500 Żydów wydalonych 
z Jerozolimy

Jerozolima. — W ciągu 48 godzin wydalo-
Pancernik „vanguard”, którym brytyjska rodzina królewska odby
wa swą podróż na wysokim morzu, pod eskortą kontr-torpedowców. 

(Photo: „France-Clichti”)

Helikopter, przybyły z Anglii, la dował na pokładzie „Vanguard”,

(Ciąg dalszy)
Na czele swoich drużyn Rajmund St 

Gill s walczy jak uosobiony żywioł bo
ju, jak Keus, Płomień chodzący. Pray 
nim Ademar, biskup z Puy. Miecz w je
dnej dłoni, krzyż w drugiej. Wodze rzu
cone na łęk. Koń mądry, sam się po
wiedzie. Za biskupem P.otr, skulony, 
na poły przytomny. Nie chce się przy
znać przed sobą samym, że zgiełk bite
wny, który otaczającym rycerzom roz- 
dyma nozdrza, upaja jak wino, jego 
przeraża, odbiera resztę odwagi i sił. 
Patrząc na widomy jego lęk, krzyczą 
z śnfechem, by wracał do obozu, do 
bab. Ale Piotr nie chce wracać. Chce 
przełamać swą bojaźń i walczyć. Jeżeli 
zginę, tym lepiej.

Tuż przy nim Walter bez Mienia. Ten 
się nie lęka. Biskup może rzucić wo
dze, modląc się i tijąc na przemiany, 
bo Waller nad nim czuwa. Nie dbając
o siebie, ostania przede wszystkim wo-dza. Straszliwy jego mecz tnle ludzi ‘^ie^ToTalen^ ’ 
wpół, cdrauca z rozmachem precz gło-i ą__. . , , .
wy. Raz po raz czyni się luz wokoło bi-' wa^cz^ to mniej mężnie,
skvpa. N ech patrzą inni rycerae, niech Choc w otczyznie, oddaleni od Śląska 
widzą zali pogardzany bękart zasłużył ba d iej niz kiedykolwiek żaden z. 
na pas?’ Iprzezd ładów me był oddalony, biją o-

Lecz komu tam w głowie patrzeć, ch czo' P°^_ Kruszwicą czy Kijo
wy każdy sobą zajęty. -De la Tour w;m. Miarowo i pewn e na odlew i z 
irzebija kopią szóstego już przeciwni- Ęory- Bacząc, by nie dac się rozerwać 
'a, wywleka z siodła, unosi do góry, * otoezve, suną meustępl.wym szere- 
trzyma w powietrzu wbitego na drze- $Pem* giermków mając poza sobą.
voe i ciska z rozmachem bluzgające Na jedną tylko chwilę ramiona ich 
rwią dało na szeregi wrogów Bracia słabną, to gdy z głębi, spośród pogan 

Salviac de Viel walczą ramię przy ra-i nadciągają wielblądnlcy. Pokraczne

Być może, iż Francja nie będzie mogła

Rzeszy na rzecz idei umiędzynarodow.enia 

kontrola międzynarodowa może być do pew
nego stopn a wystarczającą, by ubezwład- t gotowania. Zawód ten staje się coraz "trud
nić dawny arsenał niemiecki. | niejszym a szefowie wywiadów, coraz rza-

V/ razie zaś zatrzymania Zagłębia Ruhry dziej decydują się na angażowanie kobiet, 11- 
w ramach Federacji n emieckiej, Wysoki Ko- na dobre wyniki pracy tylko z powodu 
misarz dzięki swym uprawn eniom, będzie jch urody
mógł paraliżować skutecznie wszelkie za’ le-| Temat ten jest jednak stale aktualny. O- 

statnio skazana poraź drugi na śmierć w 
Hamburgu Carmen Mory, przypomniała zno
wu światu o kobietach • szpiegach. Po raz 
pierwszy C. Mory została skazana na śmierć 
za szpiegostwo we Francji w r 1938. Kara 
śmierci została zamieniona później na dłu
goletnie więzienie. Uwolniona przez Niem
ców, została obecnie w procesie Ravens-

gi Nemców, 1 w najgorszym razie będzie 
mógł się odwołać do siły zbrojnej aliantów

Przemytnicy używali łodzi podwodnej
Gcnewa. — Świat idąc z postępem, i Przedmiotami przemytu były: złoto 

Przemytnicy zbudowali własnym po-. j wyroby ze złota, zegarki, opony, fu- 
masłem łódź podwodną z motorem ben- tra, salami ryż itd.
zynowym, dla przemytu między Szwaj-1 Przemyt’ kierowany był n'.e tylko 
carią i W locham, na jeziorze Lugano, zatrzymaną łodzią podwodną lecz i 
Pomysł był d bry i d ugi czas celnicy wszystkimi możliwymi środkami tran
nie podejrzewali nawet możLwosci ta- sportu, a nawet przez zaśnieżone prae-
klej dróg" przemytu.

Dopiero pewnego dnia dwóch ucz
niów spacerując nad brzeg em jeziora 
zauważyło ludzi w lodowato zimnej wo
dzie. Wezwana pomoc, wśród której 
znaleźli się i policjanci, stwierdziła, że 
ci pozorni rozbitkowie, holują łódź 
podwodną z przemytem z Wioch.

Przeprowadzone dochodzenia ujaw- 

Zoile Koaaak

POWIEM

L

mieniu, każdy bardziej baczny na dru
giego, niż na siebie. Jak żeńcy zboże, 
tak ścinają wrogów panowie de Foix, 
d’Armaillac, de Luz, de Beaugency. 
Śląska gromada trzyma się w kup e, 
rąbie zaciekle niby drwale' puszczę. 
Plunąwszy w garść, walą z rozmachem 
mieczem od lewego, jak toporem. Pa
dają razy, których nie powstydziłby 
się sam pan de Melun. Zwołują się ha
słem rodowym. Nogodzice i Oświety, 
Zawory i Nowiny. Tylko Strzegonie 
walczą milcząc. Ich zawołania plemien- 
nego godzi się używać jeno w śm.er-

i otoczyć, suną nieustępliwym szere

Szpiegostwo zaczęło się chyba jeszcze była na służbie republikanów. Odmawiała 
przed tym, zanim ludzie wymyślili wojnę, odpowiedzi na wszystkie pytania, które jej 
Kobiety zostały wciągnięte do tej brudnej, | zadawano. Dwaj jej towarzysze, aresztowani 
w rzeczy samej pracy, już przed wiekami. 
Wykorzystywano ich warunki zewnętrzne i 
spryt dla zdobywania wiadomości od czułych 
na ich wdzięki lecz nieostrożnych polityków 
i wojskowych. Czasy się jednak zmieniają i 
zawód szpiegowski wymaga obecnie nie tylko 
urody, lecz i gruntownego fachowego przy-

I odpowiedzi 
zadawano, 
z nią byli tak samo ml czący.

Generał Queipo de Liano zaproponował 
pięknej Carmen następującą transakcję: da
ruje jej życie, o Ile zgodzi się pracować na
korzyść generała Franco.

— Rzecz będzie prosta — powiedział —
pozwolimy pani powrócić wraz z dwoma 
przyjaciółmi, a pani będzie nam przesyłała
żądane przez nas informacje.

Carmen Mendoza nie przyjęła propozycji
W kilka dni później dowiedziała się o stra

ceniu dwu swoich wspólników. Następnego 
dnia o godzinie 5.15 dyrektor więzienia 
wszedł do jej celi Była gotowa na wszystko, 
tylko nie na to, co ją spotkało.

— Generał Franco ułaskawił panią — o- 
znajmił dyrektor.

Nie tylko ułaskawił, lecz zwrócił jej wol
ność. Fakt ten powinien był wydać się jej 
dziwnym i uczynić ją nieufną...

Pewnego dnia Carmen Mendoza spotkała 
uroczego dziennikarza. Był wysoki, o kruczo 
czarnych włosach, piękny. Nastąpił typowy 
„coup de foudre”. życie stało a.‘ę piękne, sze
rokie i łatwe.

Uroczy Juan wydawał pieniądze bez pa
mięci, byle tylko zadowolić każdy najmniej 
szy jej kaprys. Pewnej nocy zaczął jej nagle 
opowiadać o swym dzieciństwie, o swych 
rodzicach, przyjaciołach, i raptem przyznał 
się w zaufaniu, że należy do tajnego ruchu 
-epubli kańskiego.

— Ja także! — zawołała Carmen uszczę
śliwiona tą wiadomością. I ona z kolei zaczę
ła mu opowiadać z najdrobniejszymi szcze
gółami o całej swej tajnej pracy.

Nazajutrz Juan jak zawsze akuratnle sta
wił s'ę na spotkanie. Lecz nie był sam: to
warzyszyło mu dwóch polcjantów.

Carmen Mendoza, która nierozważnie wpa- 
dła w sidła miłości, została rozstrzelana w 
dwa dni później.

Marie Louise — szpieg, którego 
nie schwytano

Głośna była w 1933 roku afera Normana 
Baillie Stewarta w Anglii. Nazywano go „o- 
flcerem Wieży Londyńskiej** Oskarżony łył 
o wydanie tajnych dokumentów Niemcom. Z 
tą ponurą aferą zdrady angielskiego oficera 
łączyła się romantyczna historia, którą od 
razu pochwyciły dzienniki. Oto Stewart padł 
ofiarą kobiety, równie pięknej jak tajemni
czej. znanej tylko z Imienia: Marie Louise.

Gość zamorski 
w Holandii *

Do Holandii przybył pre
zydent holenderskich In- 
dyj Wschodnich, Soeka- 
watl. — Na zdjęciu pre
zydent w rozmowie z ho
lenderskim min. finan
sów, HameUnem, na lot
nisku Schiphol, pod Am

sterdamem.

(New-Tork-Times Photo)

łę ze górskie.
Tej zimy znaleziono 6 przemytników 

zamarżnlętych w górach, jeden prze
mytnik spad! w przepaść, uciekając 
przed pościgiem celników.

Władze nie chętnie ogłaszają te wy
padki i wiele z nich pozostaje w archi
wach urzędowych niedostępnych dla 
ciekawych reporterów prasowych.

Waszyngton. — Gen. Marshall miał po-
w adomić Stalina, że w czasie konferencji

szmuglu!

Miała większe szczęście, aniżeli oficer 
brytyjski, bo nie dosięgło jej Secret Service. 
Bez wątpienia prowadziła dalej swą działal
ność i po r. 1939 ..

A oto co mówi o tym agent angielski, któ
ry o mało co także, lecz w odmiennych wa
runkach, nie stał się jej ofiarą.

— Pracowałem dla rządu kraju zaprzy- 
। jaźnionego, lecz jeszcze neutralnego. Misją 

moją było szpiegowanie nieprzyjacielskich a- 
gentów, którzy przechodzili do mojej strefy. 
Pewnego dnia otrzymałem rozkaz śledzenia 
pary niemieckiej: Rose-Marie i Wllly’ego. 
Podejrzewano, że owa Rose-Marie jest wła
śnie osławioną Marie Louise. ,

Czyhałem na ich przybycie 1 z radością 
zobaczyłem, że zatrzymali się w moim ho
telu. Jadali przy sąsiednim stoliku. W kil
ka dni później zawarłem z nimi znajomość 
Rose-Marip była kobietą niesłychanie pięk
ną i' pociągającą Nie był to wcale tj^) a- 
wanturnicy. Była to kobieta, którą można 
było przedstawić swojej rodzinie.

Wiedzieli doskonale kim byłem i co robi
łem Powiedzieli mi, że czekają na pieniądze 
aby wyjechać do kraju sąs edniego, również 
neutralnego, lecz proh'tlerowskiego. Chodzi
łem za nimi jak cień, lecz oni byli bardzo 
sprytni. Nię wpadli w sidła, które na nlćh 
zastawiałem.

Ich pieniądze ciągle nie nadchodziły. Był
bym mógł im wyjaśn ć llaczego... Rose - 
Marie zadecydowała, że wyjedzie sama. Nie 
mogłem jej w tym przeszkodzć. W kilka 
dni później kraj, w którym się znajdowałem, 
przystąpił do wojny z Niemcami Miałem tę 
pociechę, źe umieściłem Willy’ego w obozie 
koncentracyjnym Wkrótce potem mój szef 
zawezwał mnie w sposób dość osob'iwy Gdy 
przybyłem do n'ego pokazał mi kopię prze
jętego listu. Bvł to list pisany przez Willy- 
ego dó nazistowskiego szefa odcinka Nr. 1. 
Jestem pewien jednak, że spisek został u- 
knuty przez kobietę. W liście tym Willy mó
wił. że Rose-Mar e. korzystając z mej m ło- 
ścl ku niej wydobyła ode mnie klucz 
trzech tainveh szyfrów i że to ja umożliwi
łem jej przekroczenie granicy.

Równocześnie raporty, nadesłane przez 
innych agentów, szpiegujących tę parę, 
wspominały o moich zażyłych z n’ą stosun
kach. Sprawa mogła przybrać dla mn'e o- 
brót fatalny. Na szczęście, mogłem się wy
kazać, że byłem w posiadaniu jednego tylko, 
a nie trzech kluczy, wykazałem też, że list 
został nanłsany w tej myśli, aby był prze
jęty 1 jedwiie dla zgubienia mn'e. W czasie 
indagowań'a Willy’ego ten przyznał się. że 
istotn’e to był cel, jaki miała Marle-Louise 
Rose-Marie.

P ekna kobleta-szpieg nie została nigdy 
aresztowana.

_ _ . „ _ _ , no z Jerozolimy 1.500 żydów, aby przygoto-
aby zabrać pierwsze zdjęcia rod 'ny królewskiej, dokonane na wać miejsce dla w ojska. policji I urzędników 

pancerniku. (New-York-Tbnee Paatu) | cywilnych.

stworzenia pędzą, wyciągając długie 
szyje. Plaskają niekształtne rozpłasz
czone kopyta, podobne zwojom burego 
sukna. Szpetne złośliwe pyski plują na 
konie cuchnącą śliną.

— Dla Boga! — krzyczy Tarchała 
prawie z przerażeniem.

Lecz drudzy uspokajają go żywo. 
Czyi nie widział już tych pokrak p o- 
wych w Bizancjum? Bydlę jak każde 
inne, z którego miecz juchę snadno wy
puści...

Młodzieńczą, dawno straconą siłę 
dłoni odzyskał stary Anzelm de Ribau- 
mont, gdy ochrania ukochaną głowę 
Pawła Engelrama. Niech młodzianek 
walczy z szaloną nieopatranośc.ą mło
dości. Stary czuwa nad nim pilnie.

Godfryd lotaryński bije się z twarzą' 
uniesioną, natchnioną, nieziemską. Jak 
gdyby walczył z szatanem twarz w 
twarz. Między jednym ciosem a drugim 
sp gląda w górę, spodziewając się uj- 
rz ć tam współwalczącego w obłokach 
archanioła Michała, wodza wojsk an.el- 
skich, św. Jerzego, pogromcę smoka 
Lewiatana. lub św. Teodora, Bożego 
żołnierza. Choć z natury niezbyv moc-

ny, nie mogący równać się z siłaczami 
jak de Melun, Walter bez Mienia albo 
de la Tour — w uniesieniu wali nie 
gorzej od nich. Gdy odrąbuje ramio
na, przebija na wylot tułowia, zdaje 
mu się, że druzgoce Z.o samo. Niech 
się rozpada w drzazgi, niech nigdy nie 
wstanie! I łagodny Godfryd z rozkoszą 
czuje pod kopytami trzeszczące kości 
powalonych nieprzyjaciół.

Pięć godzin już walczą bez przerwy 
w rozedrganym upałem powietrzu, ża
rze słonecznym tak srogim, że rozpa
lony pancerz parzy ciało przez kaftan 
skórzany, gdy wojska obu Robertów, 
Szczepana de Blois, Hugona i Boemun- 
da, warujące ;x> przeciwnej stronie 
grodu, dowiadują się dopiero o bitwie. 
Co duchu stają w szeregu, ruszają sko
ro w bój. Lecz droga niełatwa. Z jed
nej stroi y miasto, z drugiej własne 
obwarowane obozy, oparte o strome 
wzgórza, z zachodniej strony grodu 
nicobesz’e jezioro. W wąskim przejściu 
pomiędzy murami grodu a częstokołem 
obozowym z kołów drewnianych i ludz- 
kłch piszczeli, z bramy wschodn ej wy- 
pada Ibrahim, syn emira Mudiahida, z' lach "^’wa4ą. t5-. -f , ? J . . . . . _ * lach specjalnego snadochronu którv odrv-trzema segbat przedniej jazdy Zasta- ( wał się od pocisku przed ie-o .wbueht-m. 
wia drogę. Nie mogąc rozwinąć się, ni " --*-•-------- *—
p-zed wnika ominąć, rycerze stracą na 
walkę z Ibrahimem czas dość długi, 
który wystarczy, być może, Klidż-Ar- 
slanowi na przełamanie Lotaryńskich 
i Prowansalczyków.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Mimochodem

i W epoce atomicznej
Stany Zjednoczone posvidajq w swoich 

: obyczajach wiele osobliwości. Wśród nich 
I chyba najsławniejszą jest łatwość rozwo

dów. Są stany, w których sprawy rozwo
dowe traktuje się bardzo prosto. Wystar
czy lada jaki powód i sędzia orzeka: je
steście wolni”.

W Kansas City i w okolicy taka zapa
nowała ostatnio gorączka rozwodowa, iż 
urzędnicy stanu cywilnego są poprostu za
pracowani. Jeden z nich wysunął przed 
radcami miejskimi taki wniosek:

— Szanowni panowie, czy nie możnaby 
wprowadzić przy wydawaniu świadectw 
ślubu jednocześnie dołączonych do nich 
blankietów rozwodowych T~. Taki blankiet 
mógłby być z góry wypełniony, za wy
jątkiem oczywiście niektórych rubryk. .V 
dniu rozwodu wypełniłoby się wolne miej
sca, złożyło podpisy i dowód gotowy. Jak 
na przykład rachunek za gaz, elektrycz
ność czy wodę. 1 proszę zważyć, ile w ten 
sposób zyskalibyśmy na czasie?

Na razie nie wiadomo jednak yik pano
wie rajcowie Kansas City zadecydowali. 
Prawdopodobnie pójdą z postępem. Toć 
przeżywamy przecież epokę atomiczną!

Zawieranie małżeństw i rozwody stały 
się szczególnie ulubionym sportem w 
śwłecie artystycznym.

Jakżeż na tle tego zepsucia odbija się 
korzystnie postać angielskiej artystki El
sy Lanchester, która niedawno temu ob
chodziła uroczyście 1*1 rocznicę zawarcia 
ślubu z artystą Charles Laughton?

— Nie sądzę — powiedziała ona — aby 
małżeństwo pomiędzy artystami mogło 
być szczęśliwe i trwale, wówczas gdy ka
riera artystyczna żony jest większa od 
kariery męża.

I uśmiechając się czarująco dodała:
— Ja osobiście nie jestem zazdrosna o 

odnoszone sukcesy przez mojego Karel
ka.

Państwo Laughton występują na de
skach scenicznych z różnymi partnerami, 
kochają się bez urządzania sobie scen za
zdrości i mają nadzieję, że jeszcze wiele 
razy będą obchodzili rocznice swych za
ślubin.

Tak stałym w małżeństwie nie mógłby 
być na przykład yt-letni Henry Crouse z 
Chicago, który nie jest żadnym artystą 
lecz tylko szoferem taksówki. Stanął on 

; ostatnio przed sądem o pocałowanie na 
ulicy pięknej Miss Margaret Petty, którą 
pierwszy raz widział na oczy.

— Dlaczego tak postąpiłeś? — zapytał 
go sędzia.

Oskarżony wzruszył ramionami i wska
zał Miss Petty, która zarumieniwszy się 
po uszy, uśmiechnęła się czarująco i po
kazała kuszące dbteczki na buzi.

—- Rozumiem — mruknął surowy sę
dzia —■ zapłacisz jednak 5 dolarów kary.

Crouse zapłacił bez szemrania.
Całus dlań wart był wiele więcej*.

Sławmond

Niezwykły wypadek, który spowodo
wał panikę w pociągu, zgon 3 ludzi 

i poparzenie 60
Kingsburg. — O katastrofie pociągu Los- 

Angeles — San-Francisco. który wiózł 400 
podróżnych i zderzył się z samochodem-cy
sterną. donoszą jeszcze.

Pod wpływem zderzenia nastąpiła gwał
towna eksplozja. Od płonącej benzyny, 
zajęła się sucha trawa na łące, ciągnącej się 
wzdłuż toru. Płomienie otoczyły pociąg Dwa 
wagony restauracyjne spaliły" się. Pasaże
rów ogarnęła, panika. Pięściami wybijali 
szyby, by wydostać się z pociągu Trzy oso
by zmarły na skutek odnieś'onych poparzeń, 
Stan 60 poparzonych jest ciężki.

10 osób zginęło w samolocie
Norfolk. — Szczątki samolotu „Dakota”, 

o którym od kilku dni brak było wiadomości, 
odnaleziono w odległości 16 km. na połud
nie od bazy lotn czej w Richmond w Wir
ginii. Na pokładzie samolotu znajdowało się 
dziesięć osób.

Katastrofa nastąpiła na skutek burzy, jak 
o tym mówi ostatni apel, nadany przez pilo
ta drogą radiową.

4 marynarzy włoskich zginęło 
w czasie zatonięcia żaglowca 

na Korsyce
Ajaccio. — żaglowiec włoski rzucony zo

stał na wybrzeże Korsyki, koło miejscowo
ści Marine Regi ano Na 6 członków załogi, 
4 utonęło. Pozostałych uratowano dzięki pa
sterzowi, znajdującemu się na brzegu, któ
ry zawiadomił władze morskie.

Ponad milion funtów szterlingów 
majątku niemieckiego w Finlandii
Helsinki. — Między rządami Finlandii 1 

Związku Sowieckego podpisana aojuda u- 
mowa w sprawie majątku niemieckiego w 
Finlandii. Własność niemiecka w Finlandii 
szacowana jest na milion 100 tysięcy fun
tów szterlingów.

Lotnictwo niemieckie 
planowało zamach na życie 

Stalina
Londyn. — Brytyjskie Ministerstwo Lot

nictwa udzieliło informacji z izalalności 
lotnictwa niem eckiego a w szczególności 
, -Das Kampfgeschwader 200” oddz ału lot
niczego o zadaniach specjalnych. Oddział ten 
projektował zamach na Stal na, używaiąo 
do tego samolotów angielskich i amerykań
skich. Samoloty, które przymusowo lądowa
ły na terenach przez nich obsadzonych od
dawane były do gruntownego remontu 1 słu
żyć miały do wykonan a tego zamachu.

Informacje o tym planie zostały znalezio
ne wśród dokumentów sztabu niemieckiego 
lotnictwa i w zeznaniach pułkownika, który 
dowodził tym oddziałem w początkach 1944 
roku.

Poza planem zamachu na Stalina. Kampf
geschwader 200 planował przeloty do Sta
nów Zjednoczonych i zrzucał szp egów w 
Rosji, Francji. Brytanii i Włoszech W ciągu 
ośmiu mles ęcy zostało zrzuconych ponad 
sześćset szpiegów mężczyzn i kobiet.

Specjalne spadochrony 
dla przyrządów pomiarowych

Waszyngton. — Armia amerykańska no- 
dała do wiadomości, iż po raz pierwszy u- 
dało się odnaleźć instrumenty pomiarowe u- 
mieszczane w pocisku V-2, z którvm: ucze
ni amerykańscy dokomrą do<w adczeń w o- 
środku doświadczalnym White Sands w No
wym Meksyku.

Zajęcl przy badaniach używają w tych ee-

R'ecjalne urządzenie regulowało tę sprawę. 
Zdarzały się jednak ba-dzo częste wypadki, 
iż spadochron rozrywał się w chwili, gdy 
zna’azł się poza zasięgiem pocisku me mo-
gąc zn eść zbyt wielkie! szybkości, która 
wynosi 3.200 km na godzinę.

Obecnie po raz pierwszy ocalono przyrzą
dy pomiarowe wraz z odpowiednim danym L 
cennymi dla rozwoju te^o rodz-ju broni.
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Wieści z Polski
Znaczenie polskiego przemys'u węglowego 
dla gospodarstwa narodowego i światowego

Katowice. — Na dorocznej Konferencji. (a więc kraje wyzwolone rok wcześniej niż
Przemysłu Węglowego inż. F. Topolski na- 1 Polska) mają większe osiągrręcia, przy

Zamówienie i wezelkie lieły należy adreanwaft 
„NAROIXIWIEC" - LENSlP de C.)

Oplute te „Neredowca" orynoel : 
m 1 miei-izce . ... ton Fre.
za «> miesięcy . , Ł 478 Fre.
ze «rty rak . . . 900 Fr*.

Pocztowe konto czekowe CC LILLE 16657

CcPia Dnia
Na pierwszym posiedzeniu Sejmu R. P. 

barJzo ciekawym I wymownym był spór o 
brzmlen e przysięgi, Jaką powinien złożyć 

Prezydent R.P.
Zgodnie z katolickimi przekonaniami prze- 

B’*o dziewięćdziesięciu procent Narodu pol
skiego, w przy* ęgach uroczystych ślubowało 
K.ę w Polsce Panu Bogu, aby na końcu przy- 
s ęgi słowami „Tak mi dopomóż Bóg” pro
sić B->ga o pomoc w spełnianiu zobowiązań 
wynikających z przysięgi.

Tymczasem w projektowanej formule 
przysięgi, jaką miał złożyć nowy prezydent,

kreślił wagę 1 znaczenie polskiego przemysłu 
węglowego dla gospodarstwa narodowego 
jak i św atnwego

W czasach pokojowych Europa importo
wała rocznie około 100 mil. ton węgla (z 
Anglii 50 mil., z Niemiec 30 mil., z Polski 12 
mil. :td.). Dziś kiedy zapotrzebowanie ra wę
giel jest wyższe niż w normalnych czasach 
pokojowych, W. Brytania i Niemcy odpadły 
jako eksporterzy węgla. Częściowo miejsce 
ich zajęła Polska, eksportując w roku 1946 
około 15 mil. ton, przy czym w latach na
stępnych eksport ten wyrażać się będzie cy
frami: rok 1947 — 20 mil. ton. 1948 — 28 
mil. ton, rok 1949 — 35 mil. ton.

Polska potrzebuje maszyn celem zwięk
szeń'a swych możliwości wydobywezveh a te 
w pierwszym rzędzie mogłyby nadejść z Eu
ropy Zachodniej względnie z Ameryki.

Dyr. Topolski podkreślił szybkie tempo 
odbudowy przemysłu węglowego w latach 

945 i 46, przy czym jedynie Francja i Belgia

przejściu z pięciodniowego tygodnia pracy na 
sześciodniowy Wzrasta również szybko prze
ciętna wydajność robotnika, przy czym — 
znowu — tylko Anglia pod tym względem 
nas wyprzedza.

Przemysł węglowy odczuwa szereg tru
dności, które musi pokonywać, ra odcinku 
materiału ludzkiego parku maszynowego itp. 
W roku bieżącym przemysł węglowy będzie 
musiał odmłodzić załogi, zmiejszyć liczbę za
trudnionych kobiet i jeńców Wymagać to 
będzie dopływu nowych sił w roku 1947 w 
ilości 15 —- 25 000 ludzi. Przewiduje się w 
związku z tym znaczne inwestycje w budo 
wn'etwie mieszkaniowym w .kwocie ponad 2 
miliardów złotych.

P.S.I« oddało białe kartki 
przy wyborze prezydenta

Warszawa. — Pani M. H ggins, korespon
dentka amerykańska w korespondencji z 
Warszawy opisuje swoje wrażenia z wyboru 
Prezydenta.

Sejm polski udekorowany i z przedwojen
ną wysta^łiośc ą prtybrany był miejscem 
gdzie dokonano wyboru przytłacza ącą wię
kszością, Bolesława Bieruta, długoletniego 
bojown ka o komunizm, Prezydentem Rze- 
?zypospol tej ha następnych 7 lat.

P. Bierut — pisze p. Higgins — człowiek 
•racy, który zdobył sobie imię w czas e dru

giej wojny światowej, za swój udział w an- 
tyniemieckiej walce podziemnej, w czasie 
wyboru m ał opozycję jedynie ze strony P 
S.L.-U pod przewodem p. Mikola'czyka 28 
członków partii PSL oddało białe kartki na 
znak protestu przeciw temu, co oni uważają 
za nielegalne w wyborach do Sejmu w któ- 
-vch b ok lewicowy zwyc ężył ich zdaniem 
jedynie przez terror i podstęp.

Wychowanie fizyczne wkrótce będzie 
obowiązkowe dla młodzieży od 14 do 18 lat
Paryż. — W miesiącu czerwcu 1946 downika sportowego, który będzie wy- 

powstał we Francji Podsekretariat Śta- dawany tym, którzy odbędą kilkuty- 
nu cla Spraw Młodzieży i-Sportu,, któ- gedniowy staż w ośrodkach okręgo- 
rego kierownikiem został p. Andie wych wychowania fizycznego.
Vienot Podczas ostetnio odbytej kon-'s^ francasld na płaszczyźnie 
fereucji prasowej p. Vienot nakreślił —■■ .—V—...
program wychowania f.zycznego dla międzynarodowej
młodzeży, który będzie obowiązywał
w ciągu 1947 r. P. Andre V.enot poza tym wyraził

Wp wszystkich szkołach towszech- swoje ^dowoIenie ze zdobytych suk- nych ć^c^niai lekcje° wchwl^ fi- ces?w 8PPrtu francuskiego na płasz- 
1 nzvznip. mipdzvna rnrłnu.-pi Pn krótkimzyczncgo będą rozszerzone a program czyźnie międzynarodowej. Po krótkim

Odznaczenie czeskie 
dla młodego oficera polskiego 

Warszawa. - - Dnia 3 b.m. poseł Czechoslo-

2.667 rybaków
Gdańsk. — Na terenie naszego obecnego 

Wvbrzeża bvło przed wojną 12 tys. rybaków 
(ziemie polskie 2.786. Ziemie Odzyskane 
9.454) Obecnie cyfra czynnych rybaków wy
nosi 2667 a ilościowo osad przeznaczonych

wacji w Warszawie min. Hejret wręczył mło.
całkowicie zapomniano o tradycyjnej i wie- demu oficerowi polskiemu, porucznikowi Ma
kara' uświęconej formie nrzyslęgl. Z fnrmu- jewsk^emu czeskie odznaczenie wojskowe, za 
ły przysięgi usunięto całkowicie Pana Boga, i jego bohaterski rdz ał w czeskim mchu ono. 
rr'-no. że w ag’tacil wvborezel starano się ni j powstaniu na terenie Słowacji. W w:el-
jednać głosy obietnicą, że „Blok Stronnictw
D"mr'kratvc7,nvr'h r^^-antuje pełnię praw 
KMcIołowI Katolickiemu”.

Gizetv blokowe zam'r-gr^/aly wvwlady z 
„blokowymi katolikami” jak na przykład na- 
st?n’i!ący:

Pytanie: — ,J*an pułkownik podkreśla 
swój katolicyzm. Są tacy, którzy uważają,
że nie da się to pogodzić z przynależnością 
do Bloku”. 1

kiej akcji por. Majewskiego w l;pcu 1942 r. 
został wvsadzonv w powietrze wraz z dużym 
niemieckim transportem wojskowym najwię
kszy w Słowacji most kolejowy.

Polska przywozi ropę naftową 
140 tys. ton z Zatoki Perskiej

W roku 1947 biorąc pod uwagę zakończe
nie dostaw UNRRA dla Po.ski m. in. na ma

: teriały pędne zaczniemy importować ropę 
i naftową z Zatoki Perskiej w ogólnej ilości

Odbowdedź: — „Moje stanowisko politycz- j 140 tys. ton. Poza tym zakupimy przeszło 
, ne jest prostą konsekwencją moich prze- 60 tys. ton gotowych nroduktów naftowych 

katolickich. Katolicyzm bynajmniej w szeregu innveh krabów. W roku ubiegłym
nie jest jednoznaczny z konserwatyzmem.
Zresztą wszystkie partie Bloku Demokra
tycznego awarantuią pełnie praw Kościoło
wi Katolickiemu. Stanowisko Pahstwa wo
bec Kościoła sprecyzował dokładnie Prezy
dent Bierut. Jesteśmy zdania, że prawdziwi 
katolicy moną w pełni współpracować z Blo
kiem dla dobra i Polski i katolicyzmu”.

Tak brzm’ały oświadczente wvborcz* Rze- 
czvwi^t >ść Jednak mówiła zupełnie coś In
nego choćby już przez ssm fakt, że r pr*.v- 
slegl naństwowej wykluczono całkowicie 
Pana Boga.

Widząc to chctał ratować sytuację przed- 
- stawicie! trzyosobowego k’ubu katolickiego 

popierającego rząd I stawił wniosek, aby 
przywrócono katolicką formułę przysięgi.

Wększość jednak odrzuciła ten wniosek 
Zribiło się w Selmie poruszenie. Niektórzy 
znawcy sztuki agitacyjnej poczęli.sobie zda
wać sprawę, że takie postępowanie uderzy 
ka+dego myśtecego katolika, 1 poszl* się na
radzać z .górą” co należy zrobić. Wyszedł z 
tych narad wniosek rządowego Stronnictwa 
Ludowego 1 P.P R. by do przysięgi dodać 
„Tak ml dopomóż Bóg”.

W ten.sposób dwustu głosami — zapewnie 
tych, którzy uważają siebie za najspty tn'ej- 
iszrv<* tu powstała nowa formuła w której 
na końcu żąda się niby pomocy od Pana Bo
ga. wykreślonego jednak całkowicie 1 umy
ślnie z formuły przysięgi.

Kto wierzy w Stwórcę i pragnie szczer z* 
pomocy, zwraca s*ę najpierw do Pana Boga 
tak jak w „Ojcze nasz” Nawet gdy się 
zwTacamy o coś do na|zwykle‘szego śmier
telnika, który prz>-padklem jest prezesem 
choćby natmniejszego klubu zaczynamy za
wsze od . Panie Prezesie”. Tylko w natnow- 
szej krajowej formule przysięgi uchwalono 
ple zwracać się w ogóle do Pana B >ga. U- 
znano jednak, że nie zaszkodzi wezwanie 
Pana Boga o pomoc, a może się przydać w 
agitacji partyjnej.

Dla każdego jest rzeczą Jasną, że o to tyl
ko chodziło.

Ale takie potraktowanie Imienia Bożego 
1 przysięgi jest dla ka*olłka postępowaniem 
zupełnie niemożliwym I może uchodzić 
wprost za obrazę Pana Boga.

konieczne produkty pędne w ilości 280 tys 
ton trona) otrzvmaliśmy z dostaw UNRRA 
i 10 tys. ton oleju gazowego w ramach u- 
mowy handlowej polsko-rumuńskiej. Import 
ten bedzie szedł tak jak i w ub. roku drogą 
morską.
Jeszcze rok potrwają badania zbrodn7 

niemieckich w Polsce
Warszawa. — Dyr Głównej Kom*s1i Ba 

dania Zbrodni n’ern’e^kich Gumkowski o- 
świadczył, że prace komisji potrwają zape 
wne jeszcze więcej, niż rok.

Komisja opracowała dotychczas wszystkie 
prob’emv, dotyczące większych obozów kon
centracyjnych 1 obozów śmierci na terenie 
kraju, jak: Oświęcimia, Ubehnna, Bełżca 
Sob’born, Stutthofu, Grossrosen i wreszcie 
Majdanka.

Następnie Komisja zajmowała się próbie 
mami parywikacjl .zwłaszcza w Lubelszczyź 
nie. Radomskim oraz sprawami masowyct 
wysiedleń. Wreszcie opracowała dokumenty 
dotyczące powstania warszawskiego, p 
zwłaszcza jego tłumienia I egzekucji ludno 
ści cywilnej na terenie całej Polski.

Podkłady kolejowe z żelbetonu
Warszawa. — Dodatnie wyniki, jakie o 

s ągnlęto zagranicą przy zastosowaniu v 
kolejnictwie podkładów żelbetonowych spra 
wiły, że i nasze władze zamierzają wprowt 
dzić ten rodzaj podkładów co powinno za 
oszczędzić nasze szczupłe zapasy drewna.

Niepokojący brak lekarstw
Łódź. — W Łodzi odbyła się niedawn< 

konferencja przedstawicieli świata lekar 
skiego i farmaceutycznego w sprawie niepo 
kojącego braku lekarstw.

Sytuacja pogorszy się jeszcze bardziej gdj 
ustaną zupełnie dostawy UNRRA.

Na rynku łódzkim 40 aptek nie ma 72 pod 
stawowych artykułów, koniecznych do pro
dukcji leków. Wspomniana konferencja żale 
ca, by lekarze redukowali brakujące środ
ki, jeśli ich zastosowanie nie jest niezbętne 
Ziołolecznictwo może w części zastąpić pro
dukowane laboratoryjnie specyfiki.

Dla poszukiwania dróg i zaradzenia cięż
kiej sytuacji powołano komisję, która ma o- 
pracować memoriał w tej sprawie do mini
sterstwa Zdrowia oraz odezwę do społeczeń
stwa.

dla rybołóstwa w chw‘11 obecnej (osady 
niemieckie) wynosi 1.953, z tego osad 
zajętych przez rybaków — 1.120,

Ap. Czesław Kędzierski

po 
już

Poznań. — Zeasł w Poznaniu przeżywszj’ 
lat 65. śp. Czesław Kędz erskl.

Całe życie jego było trudem i służbą dis 
Ojczyzny, trudem bezinteresownym i ofiar 
nym.

Dar z Szwajcarii
Katowice. — W pierwszej połowie stycznia 

orzybył do Polski pociąg z odz eżą, obuwiem 
oraz 10.000 kg. mydła toaletowego, zwy
czajnego 1 proszku do prania. Są to dary or
ganizacji ,,Don Suisse” .Ta zasłużona w dzie
le pomocy dla Polski organizacja posiada w 
Xatowlcach i Sosnowcu zasobie magazyny 
różnych towarów i medykamentów.

30 A*liardów złotych kosztować będzie 
odbudoM'a Pomorza Wschodniego
Olsztyn. — Na Pomorzu Wschodnim- od

budowa wszystkich dziedzin życia gospodar
czego, które uległy zniszczeniu na skutek 
teiałań wojennych pochłonie duże sumy. We-

ulepszony. Nastąpi również szkolenie 
nauczycieli w dziedzinie sportowej o- 
raz wprowadzenie dyplomów sporto
wych dla uczniów kończących szkołę 
powszechną.

W szkołach średnich nastąpi wpro
wadzenie spędzania godzin popołudnio
wych na wolnym powietrzu; kandydaci 
do świadectw dojrzałości będą zobo
wiązani złożyć również egzamin z wy- 
chDwania fizycznego. Przy kolegiach i 
liceach powstaną stowarzyszenia spor
towe z przynależnością do O.S.S.U.

Wielki wysiłek będzie również zro
biony w tym kierunku w szkołach wyż
szych. W roku ub. ponad 500.000 mło
dzieży poddało się prób.e zdobycia 
dyplomu sportowego. W r. b. liczba ta 
bidzie zwiększona i obowiązywać bę
dzie przy tym próba pływania.
Sport wśród młodzieży pracującej

zobrazowaniu swej polityki sportowej, 
wykluczającej wszelkie narzucanie kie
rownictwa federacjom sportowym, p. 
Vienot podkreślił, że jego celem będzie 
przede wszystkim spopularyzowanie 
sportu wśród najszerszych warstw 
społeczeństwa ze szczególnym uwzglę
dnień em pływania i narciarstwa.

Uprawianie sportów rozciągnie się 
również na przysposobienie wojskowe, 
które będzie wymagało dwuletniego 
przysposobienia sportowego w miejsco
wych klubach. Rocznik 1947 będzie po
wołany 1 kwietnia 1947 r.
Zagadnienie ekwipunku sportowego

W zaborze pruskim brał udział w walked; *łuK prowizorycznych obl czeń, dokona: ych 
.irzez fachowców, wyniesie to kwotę okołoz svstemem pruskim.

Gdv w roku 1939 najeźdźca niemieck
wtargnął do Poznania śp. Czesław musla* 
schron'ć się przed szponami Gestapo w War 
szawie, gdzłe przez czas okupacji z narażę 
i em nadwntl^ne^o lut zdrnw's utrzymywa 
ścisły kontakt z prasą podziemną.

Po wyzwolen’u Polski wró'ił natychmiast 
1o Poznania, a obecnie uległ chorobie.
Katastrofy samochodowe w Polsce 

zbvt liczne
Bvdgoszcz. — Wskutek nie oświetleni- 

k**ętei w tym m’ejscu drogi auto ciężarów-' 
■^arki „Studebaker”, wiozące ładunek torfu 

trzech nasa żerów, zjechało na trie na brzer 
lasvnu nowego kanału, skąd błyskawiczni< 
'rzekoplo’knwalo z S-m-'trowel wysokości 
kanału Pod c^żarem samochodu który uW 
*:’mełnemu zdruz^otan’u. pek> lód j prawk 
-ałe a"ło wraz z pasażerami zanurzyło sl- 
v wodz’e.

I*o ukończonej pra-'y oddz wolska stra- 
"•V pożarnej i rn 'lcH zdołano podn e^ć kadłub 
'cmochodu i wvdobvć zwłoki szofera, mie- 
-^kańca Czo«»awa Tomalczuka.

‘omiast nie zdołano odnaleźć innveh --a ca 
'•arów. którwh zw’oki po rozbiciu samocho- 
•u zna'azh' się pod lodem i uniesione zosta - 

*v przez prąd.

30 miliardów zł., w tym koszty odbudowy 1 
rozbudowy wsi wyniosą około 27 miliardów 
iłotych.

□ Pod Źabieńcem przewrócił s‘ę samo- 
hód ciężarowy wiozący kilkunastu pasaże- 
•ów. Ośmiu rannych Pogotowie Ratunkowe 
przewiozło do szpitala w Warszawie.

□ Mieczysław Popławski, prof, filologii 
klasycznej Katolickiego Uniwersytetu w Lu- 
illnie, zmarł niedawno w Otwocku.
□ Specjalny dodatek w kwocie 3.000 zł. 

Miesięcznie przyznano nauczycielom, zatru- 
'n onym w szkołach państwowych | publicz
nych.
□ Wrocław według ostatn’ch obliczeń po 

nada już 203 OX) mieszkańców, w tym za- 
edwie -8.000 Niemców.

Warszawa. Na skutek ogłoszony c’

Dla młodzieży pracującej w wieku 
od 14 do 18 lat będzie utworzonych 780
ośrodków wychowania fizycznego. —

Z kredytów przydzielonych przez 
państwo mają być pobudowane odpo
wiednie sportowe konstrukcje na tere
nie Vincennes oraz w całej Francji 
liczne oberże młodzieżowe. Ekwipunek 
sportowy dla poszczególnych klubów 
będz e wręczany przez okręgowych dy
rektorów sportowych. Na ten cel będą 
przeznaczone również zakupione nad-

Szkolen-e odpowiednich kadr ke równi- wyżki od armii amerykańskiej.
Przewidziane jest także szkolenieczych tych ośrodków już jest dosyć za

awansowane. W związku z tym został kierowniczego personelu kolonij let- 
wprowadzony dyplom pomocnika przo- nich.

SADESŁANE

Mowa podwyżka rent wypadkowych
(Ustawa z dnia 16 października 1946 roku)

Pod Zabieńcem przewrócił się samochód 
Mężarowy wiozący kilkunastu pasażerów, 
'iśmiu rannych Pogotowie Ratunkowe prze- 
-.’iozło do szpitala w Warszawie.

notatek prasowych o aktorze polskim Bogu 
sławie Samborskim, który zhańbił Imię ak
tora polskiego współpracą z okupantem 
grając w niemieckim filmie polakożerczym 
— dyrektor teatru w Rio de Janeiro, w któ
rym aktor obecnie występował, zwolnił go z 
pracy.

Ostrowiec. — Zakłady Ostrowieckie wypu 
puściły ostatrio tysiączny wagon towarowy 
wyprodukowany d’a PKP. W zakładach tych 
osiągnięto 50% produkcji przedwojennej.

Brak robotników rolnych na Pomorzu 
wschodnim i zachodnim

Myślibórz. — Na terenie wsi zachodnio-po- ? Podobne zjawisko występuje również 
norski h daje się odczuwać poważny brak Pomorzu Wschodnim Tam od początku
udzi do pracy. Ewakuacja Niemców została 
uż w większości powiatów przeprowadzona i 
v jej wyniku odpłynął robotnik rolny, który 
Kimagał w pracy na roli, a napływ r.owycb 
ił dotychczas nie nastąpił.

na 
ko

lonlzacjl osadn'ey unikali osiedlania się na 
wsi z powodu wielkiej dewastacji gospo
darstw rolnych podczas wojny 1 lokowali się 
przeważnie w mn'ej uszkodzonych miastach. 
W ten sposób wytworzyła s’ę. lak to stwier-

Ponieważ Związek Robotników Polskich 
we Francji, który zawsze donosił o wszyst
kich nowych prawach dotyczących Wychodz- 
twa — nie wznowił jeszcze swej działalno- 
ci. więc — na żądanie dawnych t licznych 

członków wymienionego Związku — podaję 
najwrażniejsze wiadomości o wypadkach przy 
pracy i ubezpieczeniach społecznych w „Na 
rodowcu”, jako piśmie najwięcej czytanym 
na Wycho4ztwrte.

Z dniem 1 wTześnia 1946 roku, podwyż 
szone zostały renty okaleczonych przy pra 
cy robotników, których niezdolność wynos: 
co najmniej 10 procent.

Bez względu na to, kiedy miał miejsce 
wypadek 1 ile wynosił wtedy zarobek robo
tnika, wysokość nowej renty obliczana jest 
na podstawie rocznego zarobku 60.000 fran 
ków.

Podwyżka ta nie dotyczy tych okaleczo 
nych, których renty zostały Już podwyższę 
ne za niezdolność do pracy 20% lub 50%.

Wnioski o podwyższenie renty należy wy 
syłać do dnia 31 października 1948 roku do 
Calsse des Depóts et Consignations, rue de 
Lille w Paryżu.
Podwyżka zarobku podstawowego

cent, to przyznaje mu się rentę na podsta
wie 60.000 fr., natomiast — jeżeli niezdolność 
jest niższa, to otrzyma on rentę tylko od je
go rzeczywistego zarobku.

Dodaję, że na podstawie nowej wysokości 
rocznego zarobku przyznawane są renty tyl
ko za te wypadki które miały miejsce po 
dniu 1 września 1946 roku.
Rozszerzenie francuskich ubezpieczeń
społecznych

Zagadnienie to ma d'a życia wsi zasadni- - dza Instytut Bałtycki na zwołanej ostatnio 
ize znaczenie. Ponieważ rolnicy nie mo» konferencji, niewłaściwa proporcja między
^ą znaleźć ludzi do pracy zaczynają 
-ówn eż przenosić się do miast i zajmować 
niejsca. które zostały opróżnione przez 
Niemców. Wypadki takie spostrzeżono w 
pow. myśliborsklm, gdzie zaobserwowa- 
o napływ rolników do miasteczek.
Wieś zachodnio-pomorska ma zapotrzebo

wanie na duże ilości robotników rolnych Cy
fry te w miarę, dalszego ewakuowania Niem
ców będą się raczej zwiększały, napływ zaś 
robotników jest całkiem nikły.

liczbą ludności osiadłej w miastach i na wsi.
Miasta Pomorza Wschodniego nie posiada

ją dostatecznej ilości zakładów przemysło
wych i ludność miejska główne oparcie tam 
miała w wymianie usług z rolnictwem O- 
be^nie, kiedy na Pomorzu Wschodnim wokół 
miast wytworzyła się pustka, osadnictwo 
miejskie stało się bezproduktywne i w pew
nej części nawet pasożytnicze.

Według oceny Instytutu Bałtyckiego zdro-
Zjawisko to jest zupełnie zrozumiałe, po- wy układ stosunków ludnościowych na tam- 

nieważ przybywający na ziemie odzyskane tejszym terenie będzie osiągnięty wówczas 
robotnik rolny chce raczej objąć własne go- gdy przynajmniej 60 proc, ludności zostanie 
spodarstwo, niżby miał pracować najemnie. zatrudnionych na roli.

Zarobek podstawowy, który służy do usta 
lenia wysokości renty okaleczonego przy pra
cy robotnika, wynosi obecnie 73.000 fran 
ków. — ~ *■

Jeżeli w roku, który poprzedził wypadek 
robotnik zarobił więcej niż 75 000 fr., to od 
nadwyżki, aż do sumy 125.000 fr. bierze się 
czwartą część, a potem tylko ósmą część.

Powtarzam, co już raz na tym miejscu pi
sałem, że od całego zarobku podstawowego o- 
trzymują rentę tylko sieroty i wdowa po 
zmarłym na skutek wypadku przy pracy, zaś 
sam okaleczony robotnik otrzymuje rentę od 
całego tego zarobku jedynie za tę niezdolność 
do pracy, która przekracza 50%, a za niez
dolność poniżej 50%, tylko od połowy.

Jeżeli roczny zarobek okaleczonego robo- 
tn’ka jest niższy od 60.000 fr. a jego nie
zdolność do pracy wynosi co najmniej 10 pro-

(Ustawa z dnia 32 maja 1946 roku)
Od lipca 1930 roku aż do końca roku ub. 

irzymusowemu ubezpieczeniu podlegali tyl
ko ci, którzy wykonywali pracę zarobkową; 
od 1 stycznia 1947 wszyscy mieszkańcy Fran
cji muszą być ubezpieczeni. Wyjątek stano
wią tylko dzieci, będące na utrzymaniu ro
dziców. kalecy nie zarobkujący I nie mający 
żadnych środków utrzymania, bezrobotni za
rejestrowani w biurze pośrednictwa prac* 1 
starcy powyżej 65 lat nie wykonywujący 
uż żadnej pracy zawodowej.

Zatem wszyscy ci, którzy nie są Jeszcze u- 
oezpieczeni z tytułu pracy zarobkowej, winni 
do dnia 1-go marca rb. zapisać się do kasy 
Bezpieczeństwa Społecznegc (Caisse primal- 
re) ich miejscowości.

żony ubezpieczonych winny zapisać się 
tam, gdzie należą Ich mężowie.

Antoni Koziński 
długoletni sekretarz

Związku Robotników Polskich we Francji

(Photo: „France-ClicMs”)

Pani Auriol, żona Prezydenta Francji, roz
dziela dary amerykańskie między chore dzie

ci w szpitalu paryskim.

11 miliardów franków więcej 
w obiegu

Paryż. —• Ostatni bilans Banku Francji 
wykazuje zw ększenie obiegu banknotów o
11 m liardów franków, mianowicie z 719 
730 miliardów fr.

na
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Raf po północy wraca do domu — 
Barburka w zbrojnej czeka pozycji. 
Ha, wejść się nie da dziś po kryjomu. 
Raf więc posiłków żąda z... policji.

Idą... Brygadier kroczy na czele, 
pewny jest siebie, spokojny całkiem, 
wspiął się po schodack, drzwi otwarł śmiele 
i nagle w głowę, oberwał... wałkiem.
Brygadier z głową całą w bandażach,, 
powiódł Barbarkę wprost do więzienia, 
a Raf swój fortel w łóżku rozważa: 
„Ach, mam nareszcie chwilę toy tchnienia!

(sŁ)

118) (Ciąg dalszy)

Przygody Rafała Pigułki )

1.500 kg. złota do Paryża
Dieppe. — Trzydzieści sześć skrzyń 

złotem, ogólnej wagi 1.500 kg., przybyło
ze 
do

Dieppe na statku „He de Jersey”. Policja 
‘ m ejscowa przeds!ęwzięła specjalne środki 

bezpieczeństwa Cenny metal, pod eskortą 
żandarmerii, natycl miast wysłano do Pa
ryża.

Wspomniany statek przywóz! również 
zw erzęta egzotyczne: małpy, kangury it.d. 
przeznaczone do muzeum przyrodniczego o- 
raz do ogrodu zoologicznego w Vincennes 

-1 w Clćres.

Wczesnym rankiem dzwoniła do 
ciężkich dębowych wrót zamku. Serce 
jej drżało z niecierpliwości i dziecinnej 
radości, by prędzej zobaczyć barona i 
przytulić się do jego piersi.

W ścianach zamku czuła się dziwnie 
młodziutko, jakby nie przytłaczał ją 
smutny ciężar lat Była tu dawną Be
atą, pełną ufności i wiary w życie, zo
stawiając za wysokimi murami zmę
czenie, maskę dumy i zarozumiałości.

Ze łzami wzruszenia garnęła się w o- 
twarte ramiona stryja. Zauważyła, że 
baron postarzał się i bardzo źle wyglą
da. Płakała, spoglądając na mądre, 
porysowane zmarszczkami czoło, na 
przenikliwie, patrzące w głąb jej duszy 
oczy. Wiedziała dobrze, że jedno tyl
ko zostaje w nim niezmienne: — jego 
miłoćć ku niej.

Patrzył na nią z wyrozumiałą czu
łością. Namiętna jego miłość przero
dziła się dawno w głębokie ojcowskie 
uczucie. Była mu niezwykle droga, ro
zumiał ją bez słów, czytał po prostu 
jej myśli.

I teraz, przyjrzawszy się uważnie jej
wychudłej uduchowionej twarzyczce i 
pełnym tęsknoty oczom, zrozumiał, że 
jego Beata przeżyła jakiś silny 
wstrząs, że jest na rozdrożu i potrze
buje jego pomocy.

j Spełnione mmenia... j
Ta ------ Aa ----- AA ----- AA ----- AA ----- AA ----- AA e Al AA------ AA — AA --------- Aa ------ AA------------- ------- - .

Wieczorem zostali sami w mrocz
nym zacisznym gabinecie. Beata jak 
dawniej wygodnie ułożyła się na sta
rej, miejscami wytartej skórze buregi 
niedźwiedzia. Objęła rękami kudłaty 
łeb z jednym tylko szklanym okiem i 
utkwiła w baronie spojrzenie.

— Muszę z tobą pomówić o wielu 
sprawach, drogi stryjaszku. Tyle no
wych i nieoczekiwanych zdarzeń we
szło w moje życie, tyle zagadnień mnie 
niepokoi. Czuję się jak wątła łódź, któ
rej każda chwila może przynieść rozbi- 
c e. Czasami mam po prostu wrażenie, 
że dostaję obłędu. Ty jesteś taki mą
dry. Mam wrażenie, że życie nie ma 
dla ciebie tajemnic. Wierzę, że potra
fisz wytłumaczyć mi mój obecny stan 
i dopomóc mi. O, jak mi trzeba fwej 
pomocy!

Opowiedziała mu szczegółowo o mę
czących atakach. Mówiła ufnie, bez o- 
bawy, że bidzie posądzona o obłęd.

— Wyobraź sobie, mam takie wra- 
| żenie, że wciela się we mnie duch ja-

kiejś Dagmary, która opowiada o so
bie jakieś nadzwyczajne historie. Nie
stety po atakach momentalnie je zapo- 
ninam. Czyż to nie dziwne? Nie mam 
pojęcia, jak wytłumaczyć takie zjawi
sko.

Pogrążona w swym opowiadaniu, nie 
zauważyła nienaturalnej bladości ba
rona,. nie zauważyła jego kurczowo 
ściśniętych rąk i pochmurnego spoj
rzenia.

— Zastrzyk przestaje działać...
Porywczo wstał z fotelu. Ogarnął 

go strach o przyszłość Beaty. Zbliżył 
się do nieruchomo siedzącej kobiety i 
położył rękę na jej głowie.

— Nie obraź się maleńka, jeśli do 
męczącego cię zagadnienia podejdę 
przede wszystkim jako lekarz. Twoje 
myśli pracują z zanadto wielkim na
tężeniem. Jako artystka przyzwycza
jona jesteś do wcielania się w różne ko
biece typy, żyjesz ich namiętnościami 
i e’erpieniami. Stałaś się niestety, o- 
fiarą swych licznych bohaterek. Nie

wiem, dlaczego prześladuje cię jakaś 
Dagmara, a nie Nora, Irena lub jesz
cze inna z odtwarzanych przez ciebie 
bohaterek. Boże, było ich przecież ty
le w twym repertuaże!

— Ale nie miałam żadnej Dagmary
— Może kiedyś czytałaś o niej i za

pomniałaś. Ale pamięć nasza posiada 
wiele nieoczekiwanych możliwości i ro
bi nam czasem niespodzianki. W chwi
lach niezwykłego natężenia umysłu i 
silnego bólu głowy, w świadomości 
twej wpłynęła zapomniana Dagmara 
i zaczęła cię prześladować. Męczysz się, 
bo nie możesz przypomnieć sobie, kie
dy i gdzie o niej czytałaś lub słyszałaś 
i w tym sęk. Doprawdy nie widzę w 
tym wypadku nic nienaturalnego. Od- 
pocznij, śpij, odżywiaj się, przebywaj 
wiele na świeżym powietrzu i nie myśl 
o niczym poważnym. Dla ogólnego 
wzmocnienia twego organizmu zrobię 
ci zastrzyki i zobaczysz, że ten dokucz
liwy intruz, grający na twych nerw’ach 
jak na skrzypcach, przestanie cię mę
czyć.

— Ona też zdaje się grała na skrzyp
cach — żywo przerwała Leda.

— Kto?
— Ona... Dagmara... —• lękliwie od

powiedziała.
(Oąg dalszy nastąpi)

Czytelnik z TrumlUL —• Międzynarodowa 
Organizacja d’a Spraw Uchodźców będzie 
miała swą s’edzibę w Paryżu Taką uchwałę 
powzięła Organizacja Zjednoczonych Naro
dów, która nie wątpi'wie poda do wiadomo
ści również datę otwarcia organu. (2803)

Mikołaj W. Calvados. —- Listy przezna
czone dla części Polski która przypadła Ro
sji, można adresować pismem łac ńsklm. 
Można pisać po polsku albo po rosyjsku Na 
kopertach winno się jednak zaznaczyć: 
U.R.S.S. (2804)

Czesław W. Archlgny. «— Obywatel pol
ski, zamieszkały we Francji, jeśli zamierza 
wyjechać na urlop czy wakacje do Szwaj
carii, po winien posiadać ważny paszport pol
ski, francuską wizę wyjazdowy I powrotną, 
oraz takąż samą wizę szwajcarską. (2806)

Ernest G. Neron (Yonne). — Sprowadze
nie narzeczonej z Polski do Francji będzie 
wrym&gało dużo zachodów Radzimy po*nfor- 
mowrać się w Konsulacie Gen. R.P., 31 rue 
Jean Goujon. Parte 8. który będzie mógł Pa
nu udzielić potrzebnych wskazówek. (2807)

M. F. — Na skutek przeprowadzonego o- 
sadnictwa na Zachodzie Polski, są bardzo 
liczne wypadki, że osoby z części wschodniej 
Polski przesiedlone na Zachód, listów wy
słanych z FYancji nie odebrały. Szczegóło
wych informacji o zaginionych lub poszuki
wanych osobach, udzielić może Polski Czer
wony Krzyż, aL Plusa XI, 24, Warszawa.

(2808)
Leon G. — Sprawami jeńców zajmował i 

zajmuje się nadal Międzynarodowy Czerwo
ny Krzyż w Genewie. Wystarczy, gdy Pan 
zaadresuje: Croix Rouge Internationale. Ge- 
nćve (Suisse). (2809)

Józef G. Villenatise la Grande (Aube). — 
B. żołnierze armii po’skiej we Francji win
ni w swych sprawach zwracać się bezpośre
dnio do: Organe Central d’Administration 
de 1’Annóe Polonaise en France, La Fonii-
leuse & Suresnes (Solne). (2810)

Olga D. Bonnleres par Fortel en Artola. — 
Adres konsulatu rosyjskiego jest następu
jący: Consulat Gćnćral de 1'URSS, 79. rue 
de Grenelle, Paris. 7. (2811)

Józef G. Acheres (E. et L), — Przyjąć 
należy, że nasiona do Polski można wysyłać 
w identyczny sposób, jak to się czyni z 
paczkami żywnościowymi i odzieżowymi. — 
Przypuszczamy, te specjalne w tym celu 
wskazówki, powinien posiadać Związek O- 
sadników Rolnych. 7. rue CriJ’on. Paris 4, 
lub Wydział Rolny przy Konsulacie R P., 10, 
rue Ninau, Toulouse (Haute Garonne).

(2812)
C. G. Gonrevllle (Oise). «— Biuro wojsko

we zajmu<ące się sprawami b wojskowych 
polskich z Armii Polskiej we Francji (Or» 
gane Centra) d*Administration de l‘Arm6e 
Polonaise en France), znajduje eię w La 
Foullleuse 6, Suresnes (Seine). (381-)



4 *****■***■■••***•***•***•■■ ■ ••••••*••••••
^Wiadomości miciicoiw z łóżnucR ikon

* W 1W<FU V W WVW"WVVVlVVlVvCRReR^irVW W* W^'y’UFirMri^vewwwRMHWR

Wykrycie handlu narkotykami i fałszywych 
kart na chleb pod Valenciennes

Valenciennes. — Wydziały śledcze policji 
Obwodu Valenciennes unieszkodliwiły dwie 
niebezpieczne szajki handlarzy: grupę osób 
trudniących się handlem narkotykami, oraz 
dwóch Paryżan, którzy zarzucali okręg Va
lenciennes fałszywymi kartami na cłtfeb.

Pierwszą z afer wykryto w Vieux-Condć, 
m’asteczku położonym nad granicą belgijską. 
Handlem kokainą trudnił się kup'ec Cezary 
Zaleski i narkotyk nabywał w Belgii u nie
jakiego kupca Artura Durleux z Peruwelz. 
Zaleski kupioną kokainę wysyłał następnie 
do Paryża, gdzie rozprzedażą jej, — przy 
czym cena 1 grama wynosPa 800 franków 
— zajmował się pewien Zaleskiemu tylko

imany osobnik. Policja z Vieux-Conde aresz
towała Zaleskiego, owego Paryżanina a kup
cem Durieux i jego żoną, która była wta
jemniczona w aferę, zaopiekowała się policja 
belgijska. Dalszą osobę zamieszaną w aferę, 
aresztowano w Toumai.

Aferę fałszywych kart na chleb wykryto 
w Bruay sur Escaut. Sprzedażą tychże 
zajmowali się Paryżanie Andró Charles 
i Łucjan Billoir. Wraz z nimi aresztowano 
piekarza Artura Chasselata z Bruay sur 
Escaut, który zakupił od handlarzy ponad 
250 fałszywych kart na chleb, by nimi wy
pełnić deficyt jaki posiadał w swym zesta
wieniu. Chasselat przyznał się do winy.

Dalsze śledztwo w toku. 

* Dwa nieszczęśliwe wj-padki 
w kopalniach

Douai. — Dwa nieszczęśliwe wypadki w 
kopalniach wydarzyły się na szybach dep. 
Nord, powodując śm'erć jednego górnika, 
okaleczenie dwóch innych.

Pierwszy z wypadków wyda-zył się na 
szybie 5 kompanii Escarpelle w Dorigniea 
lez Douai. Okaleczony został górnik lYan- 
ęoia Jules. Rannego umieszczono w szpitaJu 
w Douai.

Drugi nieszczęśliwy wypadek wydarzył się 
na Saint Plerre w Condć. Na krótko przed 
zakończeniem pracy, wielki blok kamienia 
oderwał się od stropu i zabił jednego jeńca 
niemieckiego, raniąc drugiego.

Kalendarz tygodniowy 
Filmów Polskich

Komplet kuchenny, pwaąwszy od fr. ^7.7*5.-Od fabrykanta do domu * . ----- -----------we — 2 I, I Jada nia’ Począwszy od31 E B I. E ■■ I O% Z n I Ź H I Sypialnia począwszy od

LEHOUCQ, 21, place de la Rdpubllque, LENS 1 Dostawa 

20.205, - 
w płacenin 

do domu. 
__ (294)

LENS. — (Spis psów). —* Nowe deklaracje 
Względnie skreślenia przyjmuje się w merostwie. 
okienko nr. 11. do 10. lutego br. :.

Lekarz Polsk.
46. rue Gambetta,-

Domu Zdrowiu
LENS Tel 494.

Przyjmuje codziennie od 9-tej do 12-tej
i od 14-tej do 18-tej 

t wyjątkiem Świąt i środy po południu.

SALLAUMINES. — Koło Polek im. 
»l-ir'-ł TT-->"*o zebranie 12. lutego o 
w Domu Polskim.

M. Konop- 
godz. 16.30

NOVEI.LE8 a. Lens. — Koło Rez. i b. Wojsk 
ttrrr>-«-rq zebmn'e w niedzielę 9. bm. o godz. 16 
W lokalu p. Lisieckiego.

NOYFLLES SOUR LENS." —' (Z gwiazdki). — 
Tow Polek Im. Królowej Jadwigi urządziło 
■T^’szdke d'a członki Otwarcia uroczystości do
konała prezeska p Tuszyńska, pó <yzvm odśpie
wano kolendę „Dzisiaj w Betleem". Wśród gości 
obecny był również ks. prób. Malchrzak W 
pierwszym pnnke’e programu' wystąpił chór koś
cielny z płeśn’amł na cztery etosy z towarzysze
nie^ orkiestry pod dyr. p. Krzyżaniaka. Na dal- 
gz» rr’nkty pm-ramu złożvłv się: przemówienie 
ks prób, o tradycji gwiazdkowej: występ dzieci 
%, K—iciaty E’tch ze sztuczkarn* teatralnymi, wrę
czenie mi«iv*OTWi ks. prób Meichrza^owi pięk
nego buk’etu kwiatów i podarku imieninowego 
przez dzieci tow. Polek, deklamarie itd...

Na zakoń^enie rozdano torebki z łakociam’ 
członkiniom T^w Polek i dzieciom, po czym od
była się zabawa taneczna.

e e *

Zarzad Tow. Polek Im Królowej Jadwigi. — 
Prezeska- Tn«zvń-ka W. Novelles sou* Len* 28. 
me de P'-nt-^-Vendin; sekr.: Kordua Stan.; 
•karb.: Ostój Maria.

AVION — Zebranie Zw Wet, Prarv. Wdów i 
nd hanzie się 16 bm. o epdz.,14 w sali p, 

Balingue, Eleu, rue d’Anae Bardzo Ważne spra
wy Zarzad prosi. o Jtczne przybycie^ ..

ROTVROY. — Zarząd Zw. Kobłet M. K. Pre- 
ee«ka: Strams Anna rue 17 nr. 6: sekr-: Kwiat- 
kowsfką Fłorentyna. rue 31 nr. 12; skarb.: Kę
dziora Rozalia.

ROUVROV. —. KSMP -ż. podate do wiadomości 
wszystkim druhnom, że kurs haftowania rozpocz- 
»ie się w niedzielę 16. lutego w ochronce o go- 
dz/nie 15 B’1ż«zycn szczegółów udziela prezeska 
lub sekretarka. • •' - i',

BILLY MONTIGNY, — P.C.K. w Lille orga
nizuje 12 lutego o godz 19-tej w lokalu hb. Ryń- 
•klego odezvt pt. 1 ,,<?b każdy wlnlćh wiedzieć o 
gruźlicy” Przezrocza —■ Wejście bezpłatne.

MONTIGNY EN GOHELLE. — Koło Kob. im. 
Marii Konopnickiej obchodzi w niedzielę 16. lute
go br swą druga rocznicę Istnienia w sali gmin
nej (Salle des Fśtes) na którą zaprasza całą Po
lonię. Początek ® godz 16. W programie między 
Innymi bedz’e odegrana sztuka pod tyt: „Consi
lium Factiltatis", czyli chory z urojenia Sala bę
dzie ogrzana. Liczymy na poparcie rodaków.

Zarząd.
HENIN LYETARD. — Koło Kob. im. M. Konop-

Pięćdziesięciolecie pożjTcia małżeńskie
go pp. Zielińskich w Dourges

W dniu 6 lutego br. przypadła 50-ta rocz
nica pożycia małżeńskiego państwa Zieliń
skich, zamieszkałych w Dourges, Cite Bru
no, 163. Podeszli w'ekiem jubilaci cieszą się 
dobrym zdrowiem i poważaniem w całej ko
lonii polskiej.

Państwo Zielińscy, pochodzący z Poznań
skiego, przybyli do Francji z Westfalii po 

.pierwszej wojnie światowej. Jubilat, będąc 
w Niemczech pracował w kopalni węgla i 
zawód górnika wykonywał nadal po swym 
przybyciu do Francji. Wraz z swą małżon
ką od najwcześniejszych lat był oddany spra
wie polskiej i we Westfalii jak i we Francji 
wierny 'swej Ojczyźnie.

Obchód złotych godów małżeńskich odbę
dzie się w niedzielę 9 lutego Poprzedzi go 
nabożeństwo w kościele parafialnym o ^odz. 
11-ej.

Państwo Zielińscy są stałymi czytelnikami- 
„Narodowca” od 30 lat. Pismo nasze pobie
rają od roku 1912.

jubilatom ślemy najserdeczniejsze życze
nia doczekania się wesela diamentowego.

Komnnikat Okr. III.
Zw. Kół śpiewaczych we Francji

Okręg III. podaje do wiadomości Zarzą
dom Kół śpiewaczych iż walna roczna konferen
cja odbędzie się 23-go lutego br. o godz. 10 rano 
punktualnie w lokalu p. żolnlerkiewicza, 103 Fue 
Th’ern w Lens.

Na pow>-ższa konferencję zaprasza się wszyst
kie Koła, należące do Okręgu jak również nowo- 
powsUłe Koła, aby raczyły przedłożyć kwestio
nariusze z adresemf nowych Zarządów Kół, ko
niecznych ponown'e do przedłożenia władzom 
francuskim dla spraw cudzoziemskich.

Formalności powyższe są niezbędne dla dal
szej działalności Idei śpiewacze! na terenie Fran
cji , Meller, sekr. Okr.

Z N A C H 4> K ”
B 1- 11 a v 2 Kino „FAMILIA" - wp | 

- wtorek 11. bm. o g. 19Ż6 .
we «eei— _ * R,no ..BEX”, we wto- I
łiaillironrt! rek ll-go lutego o go- j

■ dżinie 17-teJ i 20-tej 1

llersin-Coup.

Barlin

Kino .JL’UNION* 
•• w środę 12. lutego 
— o godzinie 18-tej 
..Cinćma dee Famil
ies’’ - w piątek 14-go 
O godz. 16-tej i 19-tej

ROBERT i BERTRAND’’ <
Kino „MODERNE” - w . r U a y • czwartek 13-go lutego

———— o godz. 16-tej 1 19.30.
(3?0) 1

WAZIERS. — (Rocznica KNMP-Ż). — KSMB-R 
•z Notre Dame Waziers obchodzi swą 18-tą ro- 
C7n -ę 16 lutego br. Rano o godz. 11-tej uro
czysta suma. Po południu początek uroczystości 
puziKtualnie o godz. 16-tej. Program będzie ogło
szony w sali. Zaprasza się wszystkich rodaków."

Rśrlriel zwołuje zebranie 13. bm. o 16 w sali ze
brań Bedzte omawiany kurs kroju. O liczne przy
bycie prosi j Zarząd.

Zarząd Z. K. M. K.  
Darcy nr. 280: sekr.; Adamkiewicz rue 
Lundl, V, skarb-: Llberkowska.

BULLY LES MINES. — (Recenlca KSMP-M). — 
Stow. Młodzieży Męskiej z Bully les Mines urzą
dza swą pierwszą rocznicę w niedziele dnia 16. 
lutego o godz. 17-tej w Kursaal.

Rano o feodz. 9. odbędzlfe się Msza aw. na in
tencje młodzieży — uprasza się stowarzyszeni i 
towarzystwa miejscowe o wydelegowanie pocztów 
sztandarowych na Mszę św. Po poł. o godz. 17-tej 
rozpocznie "się akademia w czasie której będzie 
odegrana komiczna sztuka teatralna pt. ..Smako
sze jaj”. Na -zakończenie wieczór taneczny Or
kiestra doborowa. Wszystkich przyjaciół mlodz’e- 
ży i wszystkich rodaków z sąsiednich kolonii ser
decznie zapraszamy.

Tym Stowarzyszeniom, które me otrtymały za
proszenia. niechaj ten komunikat służy za zapro
szenie. Zarsąd.

HOUDAIN. -- Tow. Polek im. Kr. Jadwigi od
będzie «we zebranie w czwartek 13. lutego w sa
li p. Pawłowskiego.

„ ■ Zarząd na rok 1947.: —■ Prezeska: Grześkowiak
Pre-z. Klawczyńska. Citó I Władysława, rue Castelnau 36, sekr.: Łaman Sta- 

- - • Saint I nisława rue Mitry 17; skarb.: Każmlerczak Wlk-
• tória. ■. - •

Niedziela w P.Z.P N.-ie Okręgu Lens Wisła Sallaumines
Program rozgrywek mletrzowskich w niedzielę 

Jest bardzo skromny, przewiduje tylko trzy za
legle mecze, które jednak będą o wielkim zna
czeniu dla kandydatów do Ligi. Pierwsze dwa 
miejsca w tabeli sa już zajęte przez ..Dianę 
Lićvin 1 „Raplda" Ostricourt Na trzecie miejsce 
jednak reflektuje jeszcze pięć klubów: „Urania 
Leni ł ..Polonia" Dourges mające po 14 punktów. 
„Kurier” Harnes i ..Gwiazda" Bully po 13 a 
„Gwiazda" Lens. U punktów. „Urania" I^ns 
•potka się na swoim boisku z ..Gwiazdą .a ..Ku
ner" Harnes będzie gościł „Polonię” Dourges. 
Najłatwiejsze zadanie będzie miała „Gwiazda 
Bully do której zawita „Ruch" Carvln. Niedziela 
powinna więc rozstrzygnąć, komu w udziale przy- 
padnie trzecie miejsce w tabeli.

Jakie są więc szanse zainteresowanych klubów. 
„Urania” Lens — „Gwiazda” Lens

" Będzie to już szóste spotkanie pomiędzy wy- 
mienionymi drużynami w bieżącym sezonie. Trzy 
gry przyjac’elskie i dwie o Puchar PZ.P.N.-u 
timlała .'.Gwiazda" rozstrzygnąć na swoją korzyść, 
ale zawsze z różnicą tylko jednej bramki. Po 
ostatnich sukcesach „Urania” ma nadzieję, że w 
niedzielę się odwetuje za wszystkie porażki 1 tym 
samvm definitywnie zatrzyma trzecie miejsce w 
tabeli dla siebie. „Gwiazda" chcąc zatrzymać 
kontakt z czołową grupą musi koniecznie wygrać. 
Lepsze widoki na zwycięstwo ma „Gwiazda , lecz 
własne boisko może sprawić, że „Urania zatrzy
ma jeden punkt dla siebie. Sędzia p. Ramboult.

„Kurier” Harnes — „Polonia” Dourges
Publiczność z Harnes. która w ubiegłą niedzie

lę daremn'e czekała na przyjazd „Ruchu" Carvln. 
będzie miała okazję zobaczyć mecz pomiędzy po
ważnymi kandydatami do Ligi. ..Polonia zapo
wiedziała wyjazd w komplecie. „Kurier wystąpi 
prawdopodobnie bez Pokorskiego, który w sobotę 
wstępuje w związek małżeński. Pomimo tego han
dicapu „Kurier" powin'en mecz rozstrzygnąć na 
swoją korzyść, a ewentualny wynik nierostrzy-, 
Śnięty byłby wielkim sukcesem dla „Polonii .

ędzla p. Słodowski. •„Gwiazda” Bully — „Ruch” Caryln
W ubiegłą niedziele „Ruch" zapomniał 

tiiać do ..Kuriera" Harnes. Jest jednak nadzieja, 
.te w niedziele do Bully wyruszy. „Gwiazda bę
dzie miała okazję dorzucić dwa dalsze punkty d,o 
■wego konta pod warunkiem, że nie bedz’e leKce- 
ważyła przeciwnika. „Ruch" bowiem jest zdolny 
do sprawienia sensacji. Sędzię p. Thomau.

(1—1) (2—2)
US. Henin 4—2

W klasie B. odbędzie się ostatni zaległy mecz 
pomiędzy „Uranią” i „Gwiazdą" , Lens, ^óry 
jednak jest bez większego znaczenia dla układu 
tabeli. Wygrać powinna „Urania’ . — A« SttrUSe

Komunikat P.Z.P N.-u Okr. Lens
W dniu 8-go lutego br. staje na ślubnym ko

biercu z panną Adelą" Malinowską wielokrotny 
Kracz reprezentacyjny Okręgu Lens, kolega Hen
ryk Pokorski, z klubu sport. ..Kurier^ Harnes. 
Zarząd Okręgu Lens zasyła Młodej Parze tą drogą 
tyczenia wszelkiej pomyślności na ich nowej dto-

..d^e tjrda. zarząd Okręgu Lens
Surma Stanisław — prezes.

Uwaga sympatycy „Ruchtf’ Carvin 
yanra^za s!e wszystkich sympatyków, eportow- 

sów ł ditałlsy KŚ „Ruch" Carvln na; nadzwy
czajne zebranie w niedzielę 9. bm. (sala boiska 
przy 4-ce) o godz 11 rano. Bardzo ważńe dpra-

Zarząd prosi o liczne przybycie..

Urania Lens ~ Gwiazda Lens

sympatyków na powyższe spotkanie i prosi o po- 
P&ÓCgodz. 13 Urania B. - Gwiazda B.

■■■■ereiTi' ...................... eee“Tf"""" " tn" *7. jizi fiimnriiuenr ecłitenutetiesiwie

Utragi pani Klaru
tł) Jeżeli świecą 8tearyno\oq poplami się 
§ ubranie, łatwo te oc~Wić pra«mtqc te 
A miejsca gorącym telazkiem prees bibwłe. 
i która w-iągu w śi*Me eteary*ff.

Pomimo śliskiego - boiska i opadu śniegu, był 
to ładny mecz. W pierwszej połowie Wisła grała 
pod wiatr i zdobyła swą p'erwszą bramkę w dru
giej minucie przez Sławińskiego. Henin wyrów
nało w 30-tej min. gry przez swego lewo-skrzy- 
dłowego. Wynik ten utrzymał się do przerwy.

Po przerwie Wisła przeważała nad Henin i zdo
była drugą bramkę przez Krystka. Pod koniec 
meczu Henln zdobyło wyrównanie. Gra została' 
przedłużona. - , , .

W pierwszej połowie przedłużenia było bez 
zmiany. W drugiej połowie, pomimo że Wisła 
grała w dz’esiątkę. zdobvla dwie bramki, jedną 
przez Jachnę, a drugą przez Krystka. Cały oddz. 
Wisły zasłużył na pochwalę.

Wisła l-B — Kurier Harnes t-B. 8:1 (1:1)
Bvł to piękny mecz grany, po przyjacielsku. Oba 

oddziały były sobie równe. Wisła miała więcej 
szczęścia l zdobyła zwycięstwo minutę przed koń- 
Cem" Wisła Sallaumines — US. Henln

W niedziele 9. lutego o godz. 15 na stadionie. 
Wisła poraź drugi będzie gościć US. Henln. lecz 
tym razem w grze o mistrzostwo. Mecz zapowiada 
się. bardzo ciekawie. Wisła wystąpi w najsil- 
n’ejszym składzie: Sorrlaux. Sławłńekl, Legru, 
Markusiewicz. Wojcieszak I.. Demichelis. Białas, 
Ladrowski Jachna. Wojcieszak II. i Gćrard.

O godz. 13 spotkają się również o mistrzostwo 
Wisła l-B. I US. Henin l-B.

Nowiny Sokole z Polski. Ameryki, 
Belgii i Francji

Dowiadujemy się z kraju, iż były prezes Zw. 
Sokolstwa Polskiego i Prezes Międzynarodowej 
Federacji * Gimnastycznej, druh Adam Zamojski 
odszedł od nas na zawsze. Sokolstwo we Francji 
przymujo to wiadomość z szczerem żalem.

W Polsce został powołany do żyda Związek 
Sokolstwa. Na czele Związku, wybrano zarząd w 
następującym skladz’e: >  . ,

Kubalskl Edward, prezes w Krakowie.
Dr.' Borowiec Józef, wice-prezes w Krakowie.
Inż. Maksyś Mikołaj, wice-prezes w Warszawie

• Dr. Bilan Włodzimierz, sekr. w Krakowie. 
Fazanowicz Jan. Naczelnik Związku w Poznaniu. 
Goło*zew*ka Stefania, Naczelniczka w Lodzi, 

zawodniczka Polski.
Z Warszawy notujemy wesołą wiadomość, tż 

nasz, nam bardzo znany druh inż. Maksyś Mlko- 
iaj w Warszawie powołał Komitet do odbudowy 
Spkolnl. Prace przygotowawcze są w pełnym to-

Ź Ameryki donoszą, że Sokolstwo w Ameryce 
dochodzi t do swej przedwojennej potęgi. Najstar
sza organizacja młodzieżowa na terenie Ameryki 
organizuje w przyszłym roku swój pierwszy zlot 
powojenny. e • •

Sokolstwo w Ameryce przekazało na odbudowę 
sokolni w Warszawie. Sokołowi w Polsce 10 ko
nt.- dal«ze 10 koni jest w drodze. Druh Wróblew
ski z Pitaburga zakupił dwutysięcznego (2000) ko
nia 1 przekazał go swej siostrze w Polsce.

• Dla Związku Sokolego we Francji, otrzymuje
my organ sokolstwa bezpłatnie i ipne dary. Naj
starsza organizacja w Ameryce zbudowana na do
brych fundamentach zdała od Ojczyzny, zawsze 
pamięta o biednych, posyłając tysiące paczek.

Na terenie Belgii, notujemy postęp w gniaz
dach, dzięki wysiłkom naszych druhów.
- Z terenu Francji, na. zebraniu naczelników 
Okręgu I. (19. stycznia) uchwalono utworzyć od
działy . przyrządowców, które w tym roku zama- 
n testować mają w gniazdach i Okręgach pokazy 
na przyrządach aby ten dział podnieść na jak 
najwyższy poziom. Wszystkim gniazdom Związku 
Zalecam powyciągać sprzęt, który w wojnie ucier- 
piał, podreperować takowy i już zacząć ćwiczyć.

Przygotowujemy się do Zlotów Okręgowych i 
Zlotu Związkowego. Naczelnicy okręgowi 1 gniaz
dowi od was zależy, aby drużyny bvły karne, 
dobrze przygotowane, posiadały jednolite umun
durowanie, dobrze były ćwiczone Niebawem roz- 
poczną się próby po okręgach i lustracje przez 
Naczelnictwo Związku. — Czołem!

Wolski, nacz. Związku.

IZA TUZY DNI
w środę 12. lutego o god. 20.30 

I Ciągnienie 3O-tej transzy
Loterli Narodowej

(296)

B. oficer niemiecki, który zranił 
policjanta Fatoux, aresztowany

Paryż, —r W Compiegne aresztowano b. 
oficera Wehrmachtu, Horsta Lentza, który 
w dniu 1. lutego br. poranił ciężko policjanta 
Fatoux. Horst Lentz, który podczas okupa
cji zapoznał się z niejaką Marią Ludwiką 
Desse, przybył ukradkiem do Francji i za
mieszkał u swej kochanki Ukrywał się pod 
fałszywymi dokumentami, był wyspecjalizo
wany w kradzieży samochodów.

Straszny czyn matki
Paryż. — Aresztowano onegdaj 19-letnią 

Marię Bessiere, która porodziwszy dziecko 
ołci żeńskiej noworodka natychmiast udusi
ła, poczem odcięła mu głowę toporem.’ Ze 
względu na stan zdrowia morderczyni, u- 
mieszczono ją w szpitalu.

REVIN t okolica.

TROYE8 (AUBE.) — W niedzielę 18. lutego br. 
o godz. 15 pod nr. 25, rue R. Poincare odbędzie 
się kwartalne zebranie Polskiego Stronnictwa Lu
dowego. Ze względu na ważność spraw obecność 
wszystkich członków konieczna Przeprowadzony l 
będzie również wybór nowego zarządu. Sympaty
ków z Troyes 1 dep. Aube zapraszamy.

ST. QUENTIN (Ałsne). — Kole był. intern, w 
Szwajcarii urządza w niedzielę 16. lutego br. o 
godz. 19-tej w t sali Carpentier 68, rue de Bau- 
dreuil (obok parku) wielką zabawę taneczną, na 
którą serdecznie, zaprasza wszystkich Polaków i 
tow. miejscowe i z okolicy;

Tego samego dnia o godz. 13. odbędzie się ze
branie w lokalu p. Skrzypczaka 38, rue de la 
Sous-Prefecture. Ważne informacje i rozdanie le
gitymacji. Obecność członków obowiązkowa. I

Komunikat
Konsulatu Generain. R.P. w Marsylii

Konsulat Generalny R.P. w Marsylii za
wiadamia inwalidów wojennych x okresu 
wojny 1914—1918 i kampanii w Polsce 1939 
— 1945. zamieszkałych w dep. Alpes Mariti
mes, Ardeche, Basses Alpes, Bouches du 
Rhone, Corse, Drome, Gard, Hautes Alpes. 
Herault, Lozere, Var i Vauclusc, że winni 
zgłosić się bezzwłocznie do jednego z trzech 
niżej wymienionych urzędów konsularnych, 
celem skompletowania list polskich inwali
dów wojennych we Francji.

Zgłoszenia przyjmują: Konsulat Gen. R.P. 
W Marsylii, 2, place Felix Baret; Konsulat 
Honorowy R.P. w Nicei, 22, rue Verdi; A- 
gencja Konsularna R.P. w Ales, 95, Grand* 
Rue. - 'X

Gwiazdka w Marsylii
Staraniem Związku Kobiet Polskich Im. Marii 

Konopnickiej odbyła śię w świetlicy w lokalu P. 
C.K. uroczystość gwiazdkowa zorganizowana dla 
dzieci polskich. v

Dzieci i starsi wszyscy odświętnie ubrani za
pełnili salę. W uroczystości wzięli udział ob. 
ob. Ptaszyński, konsul generalny z żoną, No
wak wiee-konsul z żoną. Dr Goldberger z PCK z 
żoną, urzędnicy Konsulatu oraz przedstawiciele 
miejscowych organizacji społecznych. Prezeska ob 
Brzezińska powitała serdecznie wszystkich gości 
i dzieci po czym odśpiewano wspólnie kolendę 
„Wśród nocnej ciszy” następnie dzieci deklamo
wały wiersze i śpiewały piosenki. Krótkie prze
mówienie do dzieci wygłosił konsul gen. oraz 
wice-konsul Nowak. Następnie dzieci zajęły miej
sca przy stołach. Młodo zwinne mamusie podały 
Im ciasteczka, placki z posypką. 1 gorące kakao. 
Największa jednak radość była gdy rączki każ
dego otrzymały dużą torebkę pełną łakoci.

że dzieci otrzymały takie obfite torebki to tylko 
dzięki kapitanowi I załodze statku „Narocz" któ
ry w służbie dla Polski zawinął do portu mar- 
syłskiego. Załoga złożyła na ręce wice-konsula 
Nowaka fundusz na prezenty dla dzieci.

Kapitanowi 1 załodze, którzy w tej chwili znaj
dują się na morzu śródziemnym dzieci polskie 
serdecznie dziękują.

Zarząd ze swej strony dziękuje OPO za złożenie 
sumy fr. 1.000 oraz Dr. Goldberger za dary z 
P. C. K. Zarząd.

Wiadomości z B 81 g i i
Wycofanie banknotów 

1.000 frankowych
Bruksela. — Belgijski Bank Narodowy o- 

głosił. że z dniem 15. lutego zostaną wyco
fane wszystkie banknoty 1.000 frankowe e- 
misji przedwojennej (czerwone) oraz wyda
nia londyńskiego z datą emisji,!, luty 1943.

Wymiana banknotów będzie się odbywała 
w Banku Narodowym w Brukseli oraz Jego 
oddziałach aż do 30 kwietnia 1947 r. Po tej 
dacie, tylko w głównej siedzibie bąąku w 
Brukseli.

Stany Zjednoczone zwiększą 
przywóz węgla do Belgii

Bruksela. — Belgjiska Misja gospodarcza 
bawiąca w Stanach Zjednoczonych, uzyskała 
przyrzeczenie władz amerykańskich, zwięk
szenia przywozu węgla do Belgii. Przydział, 
który dotąd wynosił 195.000 ton, wyniesie 
248.500 ton miesięcznie. .*

15 milionów funtów mięsa dla Belgii
Z amerykańskiego przydziału mięsa w 

pierwszym kwartale Belgia otrzyma 15 mi
lionów funtów. Przydział mięsa amerykań
skiego na drugi kwartał ma być większy.

Wydarzenia dnia
LILLE. —- W Roubaix aresztowano nie

jakiego Vanhaesebroucke’a, który zamierzał 
sprzedać obcy dom. Aresztowany był już 
karany.

ROUBAIX. Pol’cja ekonomiczna skon
fiskowała 49 kg. kawy przeznaczonej na 
czarny handel do Pary ża.

HAZEBROUCK. — Pożar zniszczył war
sztat stolarski M. Copplna.

.ABBEVTLLE. — Podczas polowania uto
pił się w stawie rolnik Robert Boinet.

PARYŻ. — Urzędnicy dworca Wschodnie
go w Paryżu przerwali pracę na 30 m’nut, 
by tym zaprotestować przeciw nieuwzględ
nieniu ich żądań płacy.

PARYŻ. — 500 robotników fabryki ,Ąs- 
tier” zażądało podwyżki zarobków. Dyrekcja 
odmówiła uwzględnić żądania. Robotnicy 
przystąpili do strejku.

BAISSE 5”L BAISSE 5°Ł BAISSE 5*/. 
w)
v» v»

V)

U*> vt

eo

V)

<n
VI

m

Kolonia Revin uznając
ważność i pożyteczność ..Daniny Narodowej", któ
ra ma przyczynić się do zagospodarowania Ziem 
Odzyskanych, utworzyła „Komitet Zbiórkowy Da- 
n ny Narodowej", w składzie: z ramienia OPO 
ob. ob. Kasperek, Gurlich. Chonkiś. Oszczęda: z 
ramienia Zw. Rez. 1 b. Wojsk.: kol. kol.: Kościel
ny. Eobis, Pietruszka. Klimek: z ramienia Zw. 
KMK ob. ob. Kasperkowa. Prelznerowa. Do ko
mitetu wchodzi nauczyciel Baj. Zbiórka rozpoczęła 
się w niedziele 2. lutego. W Fumay odbędzie się 
9. lutego. Rodacy z okolicy pragnący spełnić swój 
obywatelski obowiązek mogą zgłosić się do kol. 
Klimka — Citó Faure, rue E. nr. 7," lub do ob. 
Oszczędy — St. Nicolas par Revin. Apelujemy do 
wszystkich Polaków, aby w miarę możności przy
czynili sie do wysiłku całego Narodu Polskiego.

Komitet.

Wynik badań sposobu leczenia raka 
skradziono w Bordeaux

Bordeaux. — W wydziale badań nauko
wych szpitala Chateron-Dannier w Conlo- 
lens pod Bordeaux, skradziono wyniki ba
dań. jakie nad sposobem leczenia raka prze
prowadzili miejscowi uczeni.

W kołach szpitala przypuszcza się, że do
kumenty skradł ze zemsty zwolniony’urzęd
nik laboratorium.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy przyczynili się do licz

nego udziału w pogrzebie
ś.p. Stanisława TEPPERA

a w szczególności Duchowieństwu z Ks. Kan. 
Dziek. Szewczykiem na czele, Zarządowi i 
członko- i Związku Kupców 1 Rzemieślników 
Polskich. Towarzystwom kościelnym i świec
kim, które wysłały sztandary swoje oraz 
licznym jego Przyjaciołom i Kolegom — 
serdeczne „Bóg zapłać” składa

ŻONA Z DZIEĆMI 
i cała RODZINA. v

BARLIN, da. 8 lutego 1947. (383)

Od Kościana do Gostynia 
bliżej krawca od

Krzywinia 
znają go wszyscy

Ubrania

Katastrofa w tunelu w Lyonie
Lyon. — Przy budowie nowego tunelu 

lejowego w Lyonie, wagon naładowany 
mią wyskoczył ze szyn i zabił jednego 
botnika, raniąc dwóch dalszych. Śmierć 
niósł Franciszek Perez.

ko- 
zie-

po-

Dnia 6-go lutego 1947 r. zmarł po krót
kiej chorobie, opatrzony Sakramentami 6w.. 
mój kochany Mąż. nasz drogi Ojciec

śp. Jan NENDZA
przeżywszy lat 59,

o czym donosi krewnym i znajomym w 
smutku pogrążona ŻONA z DZIEĆMI.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 1 
10-go bm. o godz. 16-tej z domu żałoby 
przy 133, Citó des Beaux Sarts, Ostricourt

(382)

m

'Wiery)

Le train du franc route 
vers l'abime de Hnfla- 
fion.

baisse de 5 e/0.

PETITE CAUSE 
t GRANDS EFFETS!

BAISSE 5*/. BAISSE 5e/. BAISSE 51.
(211)

Tout a coup un disque 
se ferme: — 5°lo I

Le mecaniden renverse 
la vapeur.

Le 
la

train s engage vers 
voie de la stabilite.

Au prochain disque 
— 5 °/o il roulera vers 
la prosperitę.

N'achetez que dans les 
boutiques qUi affichent

MARŁEŚ LF.R MINES. — Zarząd Sokoła: Pre-

w m
Ul

Ostrożny
— Czy pan zbił mego psa za to tylko, że

pana powąchał?
— A co, miałem czekać 

tuje?
aż mnie skosz-

Niezła myśl 
— Mamo, ja chcę zostać 
— Dlaczego milicjantem.

milicjantem! 
moje dziecko? 

spokojnie bawił— Bo wówczas będę się .
pośrodku ulicy 1 nikomu nie wolno będzie 
mnie przejechać-

Logika
— Bój się Boga, co ty robisz — woła mat

ka do Kazia, widząc że wpycha on bratu
tee- Klaskała Stanisław, 14 nie d’\vignon. Mar- do ust wie’kl kawał bibuły.
lea les Mines; sekr.: Witczak Tadeusz, nie de.  Mama, on wypił całą flaszkę a 

Wiec ja mu chcę wyuszyS gębę.
Mama, on wypił całą flaszkę atramerr-

Nieszczęśliwy wypadek drogowy 
pod Lyonem

Lyon. — Na przedmieściu lyofiskhn w Vił- 
leurbanne, zderzył się motocykl z samocho
dem osobowym. Kierowca motocyklu, pos
terunkowy Gabriel Malasse, zginął na miej- 
scu, towarzyszący mu kolega Gustaw Rolkin, 
odniósł lekkie okaleczenia.

Straszny wypadek w Montluęon
Montluęon. — Nieszczęśliwy wypadek v^y- 

darzyi się w godzinach rannych na jednej z 
ulic miejskich. Ofiarą padła 13-letnia uczen
nica szkolna Jacqueline Hilaire^ Nieszczęśli
wa zginęła pod ciężkimi kołami autobusu, 
którym szofer wjechał na chodnik w celu 
un’knięcia zderzenia z nadjeżdżającym z 
przeciwnej strony samochodem turystycz
nym.

Skutki zabawy w Tarzana
Brive. — Grupa młodzieży szkolnej, która 

ostatnio przyglądała się filmowi przedsta
wiającego życie Tarzana, postanowiła od
tworzyć jedną ze scen filmu, a mianowicie 
tę przedstawiającą Tarzana związanego i gi
nącego na stosie wśród, płomieni. ,

Tarzanem wybrano i okrzyknięto najsil
niejszego z grupy, niejakiego Michała Ćhas- 
sagne. Po krótkiej zabawie ujarzmiono go, 
związano silnie drutami 1 przywiązano do 
słupa telegraficznego, poczym pod dobro
wolnym skazańcem podłożono słomę i siano, 
które podpalono. Płomienie ognia w mgnie
niu oka objęły chłopca.

Chassagne wił się z bólu, wołał o pomoc, 
i tylko jednemu ze swych kolegów, który 
nie mogąc przeboleć jak cierpiał i odwiązał 
go od słupa, zawdzięcza ocalenie życia. 
Ciężko poparzonego chłopca przewieziono do 
szpitala i sprawę przekazano policji.

Gwałtowny pożar w Marignane
Marsylia. — Na lotnisku w Marignane o- 

gień zniszczył Instalację radiostacji lotniska 
oraz w niej złożone liczne aparaty radiona- 
dawcze i odbiorcze przeznaczone dla samo
lotów. Straty wynoszą 40 milionów franków. 
Przyczyny powstania pożaru nie są znane.

AMNEVILLE (Moselle). — (Gwiazdka). — 
Gwiazdkę dla dzieci zorganizowała Rada Rodzi
cielska wspólnie ze szkołą, ZRMR PPR I OPO 
Na uroczystość przybyli konsul generalny z Pa
ryża ob Piętka, wice-konsul z Metzu ob. Skrzy- 
r£k z żoną. ks. Miedztńskl i proboszcz par. Am- 
nśville. Uroczystość otworzył prezes RR ob. Ta- 
ranL Jako pierwszy przemawiał konsul Piętka. Po 
konsulu przemówił ks. Miedziftskl. Proboszcz par 
Amndville również przemówił do' Polaków i dzic- 
kowal za zaproszenie. Przemawiali poza tym pre
zesi poszczególnych organizacji. Następnie wystą
piły dzieci szkolne z Jasełkami, wierszami. Kolen
dami, a młodzież pozaszkolna z tańcami, insce
nizacją i śpiewem. Część artystyczną prowadziła 
nauczycielka miejscowa ob. Jasińska. Na zakoń
czenie przemówił konsul-, 8 Metzu ob. Skrzypek.

Po uroczystości odbyła się zabawa taneczna. 

Nadesłane
Z Okręgu W. Lwów — Bethune Związku By

łych Członków POWN. otrzymaliśmy z prośbą o 
zamieszczenie, rezolucję z której poda jemy na
stępujące punkty:

My. byli dowódcy Okręgu. Podokręgów. Obwo
dów i Placówek POWN., delegaci Zarządów O- 
kręgu i Kół Związku Byłych Członków POWN 
zebrani w liczbie 53 Osoby na nadzwyczajnym ze
braniu Okręgu W. Lwów - Bethune Z.B.C. POWN 
w Lens dnia 22. 12. 1946 r.

Protestujemy przeciw nieustannym aresztowa
niom przywódców chłopskich i robotniczych i do
magamy się uwolnienia wszystkich więżnów po
litycznych odsiadujących karę za swe przekona
nia demokratyczne.

Domagamy się wolności prasy. > słowa 1 zebrań 
dla wszystkich obywateli polskich bęz różnicy 
przekonań politycznych.

Domagamy się od. władz P. C. K. na terenie 
Francji, zapomóg dla starców, wdów I sierot rów
nego traktowania wszystkich obywateli polskich 
bez różnicy przynależności- organizacyjnej lub 
przekonań. - ■ '

Protestujemy przeciwko sxkalenlu najlepszych 
synów Polski, którzy wsławili się na wszystkich 
frontach świata oddając krew 1 tycie na ołtarzu 
Ojczyzny

My Peowntacy świadomi swoich celów 1 obowiąz
ków. nie zgodzimy się nigdy na teror i samowo
lę z jakiej strony by one nie pochodziły Jesteś
my zdecydowani bronić naszych swobód wolnoś
ciowych, bo nie poszliśmy, w szeregi POWN. wal
czyć o Polskę rządzoną terorem — przez sprzeda
ną klikę uprzywilejowanych partyjnłków. ale o 
Polskę wolną, niepodległą 1 sprawiedliwą dla 
wszystkich Jej synów.

Zapewniamy Was bracia żołnierze z pod Monte 
Cassino, Alcone. Falalse, Chambois, Abbeville, 
Gand. Anvers, Breda i Nimegue. że będziemy stać 
w obronie Waszej, a tym samym w obronie ho
noru wsławionej Armii Polskieł walczącej na 
wszystkich frontach świata.

Niech żyje Wolność. Równość i Niepodległość 
2a Z”^***! Okręgu:-

Jałnltwicz W., prezes; Tysiak W., eekr.; 
Kościelniak Jan, skarb.

i płaszcze 
zamawiaj tylko u: 

Witolda 
NOWAKA 

przy ul. Voltaire, 22 
BILLY . MONTIGNY 

(P de C.)
POSIADA towary własne oraz WYKONUJE 

s towaru powierzonego.
------- KRÓJ PIERWSZORZĘDNY -------  

(8 st)  Restauracja J A N
37. Rue du Roi de Sidle — PARIS (4-e) 

Mćtro: Hótel de Ville i St PauL
Zamknięte w czwartek (282)

- 1922- 1947
" W DNIU SREBRNEGO WESELA 

9-go lutego 1947 r.
ikładamy członkowi K.P Ił. i Prezesowi 

Komitetu Towarzystw Miejscowych
Franciszkowi Kochowi

oraz Jego czcigodnej Małżonce
Mariannie z d. Przyweckiej 

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA 
zdrowia, stezęśeia, błogosławieństwa Bożego 

I doczekania się Wesela Złotego
Tego Wam Życzy:
Koło Przyjaciół Harcerzy i Harcerstwo 

z Olgnies - Ostricourt
OSTRICOURT, w lutym 1947 r. (359)

(337)OSTRICOURT, w lutym 1947 r.

- 19221047 -
W DNU SREBRNEGO WESELA 

9-go lutego 1947 r.
... - składamy swemu koledze

Franciszkowi Kochowi - "
, ęraz Jego czcigodnej Małżonce

Marli z <1. Przyweckiej 
JAK NAJSERDECZNIWSZE ŻYCZENIA 
edrowta, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Złotego.
Tego Wam życzy:

TOWARZYSTWO TEATRALNE 
„WESOŁY POMORZANIN”

1922 1947
W DNIU SBEBBNEGO WESELA 

9-go lutego 1947 r. 
składamy swemu prezesowi 

Franciszkowi Kochowi 
oraz Jego czcigodnej Małżonce 

Marli z r. Przyweckiej 
JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
zdrowia, szczęśela, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Złotego 
Tego Wam życzą.

Członkowie Towarzystwa 
Sw. Barbary.

OSTRICOURT - OIGNIES, w lutym 1947 r.
(307)

(352)HARNES, w lutym 1947 r.

■——-'w-—
1922 — In5>eo<z>4o<aj^“" VO47

Niech żyjq Jubilaci!
XV DNIU SREBRNEGO WESELA 

9-go lutego 1947 r.
składamy naszym kochanym Rodzicom
Stanisławowi Kobnskowi

oriz Jego czcigodnej Małżonce
Franciszce z d. Adamskiej

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA: 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Złotego
Tego Wam życzą wdzięczne dzieci:

STASIA z mężem WŁADYSŁAWEM, 
STEFAN, KLARA i ANNA.

cc^.^o-so-O 
- 1397 - - 1947

Niech iyją Jubilaci!
W DNIU ZŁOTEGO WTSELA

9-go lutego 1947 r.
składamy- naszym kochanym Rodzicom 

Teściom, Dziadkom i Pradziadkom
Janowi Bajerowskiemu

oraz Jego czcigodnej Małżonce
Mariannie z d. Mikulskiej 

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA, 
edrowta, szczęścia, błogosławieństwa Bo
żego i doczekania się Wesela Diamentowego 
Tego Wam życzą wdzięczne dzieci:

Córka Władysława z mężem Jósefem.
Wnuczki: Marta z mężem Romanem 
" gnieszka, Irena, Teresa, Lidł. 
..nuk Jan i prawnuczka Helena.

BRUAY en Artois, w lutym 1947 r. (330)

Makary KOCOT poszukiwany jest przez Woj
ciecha KOCOTA. Zgłosz. na adres J, KURPYNA. 
25, rue Centrale, HOANNE (Loire). (378)

Imprimene. BL KWIATKOWSKI
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Czytajcie Ogłoszenia drobne t

 
W Wydawnictwie „Polak we Francji*

są do nabycia;
i) Juliusz stowuckl — WYBÓR POEZJI ^5 fr.
2) NAJNOWSZY SENNIK PARYSKI 120 fr. 
Koszty przesyłki na prowincję wynoszą 15 fr. 
Na tyczenia wysyłamy za zaliczką pocztową.

Wydawnictwo „Polak we Francji”
70, Faubourg Poiseomdóre. 70. PARIS (10-e) 

--------------------------------------------(16 st ) >  

---- R A DI O - E TM zl -—
81, Boulevard Gambetta, 81 LILLE

E3- Ogólna zniżka 5% od cen x~3 
Radio-odblorników. telazków do prasowania, 

lamp i t. d... (381)
-------  Szybka dostawa dla odsprzedawców ------- r
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Józei OTI LAKOWSKI
i lumaer Przysięgły przy Sędzię Ap w Doue 
11 u m a e z y l wystara się e papiery d< 
<Ll BL, NATURALIZAC Jl. RENTY. ROZ > 
WODU i załatwia wszelkie sprawy SADOWE 
CYWILNE, HANDL. I PEŁNOMOCNICTWA
m I FBI Nil *68, Avenue A. Van Pelt. 10> 
w LLiij, (niedaleko rzeźni miejskiej)
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■ WT <^ą W Tylko RADIUM gwarantł wą E odrastanie włosów, osuwa 
■ ■ kW K łupież zatrzym. wypadanie

■ ----- Choroby skórne. ——
wysyłamy wszędzie środki gwarantowane

ty ODMŁODZENIE (1 et)
Codziennie od 9 do 17. w nledz od 9 do 12.

LAB 26. rue Dfeulafoy PARIS (13) 

r Ogłoszenia drobne-
O Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, ndce- 

eowąć .Narodowiec", LENS <P. de C.).
O Nł odpowiedź lub na przekazanie zgło

szeń na ogłoszenia, które ukazały się pod 
numerem lecz bez adresu, załączyć należy do 
listu inaeskl, • na kopercie napisać oprócz 
•dresu. Dodany namer ogłoszenia

■■■ Za egłeeaeela Redakcja nie odpowiada

Wolne miejsca
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 40 fr. 
Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 120 fr.

Poszukuje się dobrego CZELADNIKA KRA
WIECKIEGO. Zgłosz. do: FORTEZ, tailleur. 33 
Place Mathieu, BILLY MONTIGNY (P. de O)

(347)
Potreebna uczciwa SŁUŻĄCA do wszelkiej pra

cy domowej, do rodziny francuskiej. Referencje 
wymagane. Zgłosz. do: BUFQUIN, 4. rue des 
Blanchisseuses, LAMBERSART prćs LILLE 
(Nord). (374)

i Poszukuje się zaraz ROBOTNIKÓW, MURA
RZY, CIEŚLI. Praca na akord i na dniówkę Do
bra płaca oraz dodatek przesledleniowy Zgłosić 
się osobiście na adres: OCH EM et Cie., Entre- 
prise Generale, 29, rue Nationale, BASSE-UYTZ 
(Moselle). (375)

Potrzebna uczciwa SŁUŻĄCA od lat 18. do 
wszelkiej pracy domowej, życie rodzinne. Dobra 
płaca. Zgłosz do. BA EL, 11, rue St. Jacques. 
TOURCOING (Nord). Ć365)

Kupno — Sprzedaż T
1 wiersz (około 60 liter) koeztuje W fr. g 
Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 150 fr. Jl 

Do sprzedania nowa HARMONIA klawiszowa, 
(80 basów). Zgłosz. do „Narodowca" pod nr. 377.

KAWALER, lat 36, dobrego charakteru, poszu
kuje PANNY lub WDOWY, może być z 1 dziec
kiem, w celu matrymonialnym. Poważne oferty 
a fotogr. za której zwrot ręczę do „Narodowca” 
pod nr. 376.

Matrymonialne
1 wiersz (około 50 liter) kosztuj 
Ogłoszenie (conajmniej 4 wiersze:

Poszukiwania
(około 50 liter) kosztuje 25 fr.

‘ (conajmniej 4 wiersze) too fr.
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